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Urheiluseurassa harrastamisen tiedetään olevan yhteydessä suotuisasti moniin terveys-

tottumuksiin. Viitteitä kuitenkin on, että urheiluseurassa harrastavat nuoret aikuiset saattavat 

käyttää jopa yleisemmin joitakin päihteitä kuin muut nuoret aikuiset. Nuorten aikuisten 

urheiluseuraharrastamisen ja päihteidenkäytön välistä yhteyttä ei ole kattavasti tutkittu. Tämän 

tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten urheiluseuraharrastaminen on yhteydessä nuorten 

aikuisten säännölliseen alkoholin, tupakan ja nuuskan käyttöön sekä humalajuomiseen.  

 

Tutkimuksen aineistona käytettiin Terveyttä edistävä liikuntaseura -seurantatutkimuksen 

vuoden 2018 aineistoa, joka oli kerätty 18–21-vuotiailta suomalaisilta nuorilta aikuisilta 

(N=655). Nuoret aikuiset jaettiin vastausten perusteella vastaushetkellä urheiluseurassa 

harrastaviin, urheiluseuraharrastamisen lopettaneisiin sekä ei ikinä urheiluseurassa 

harrastaneisiin. Nuorten aikuisten päihteidenkäyttöä tarkasteltiin säännöllisen alkoholin, 

tupakan ja nuuskan käytön sekä humalajuomisen osalta. Tutkimuksen taustamuuttujina olivat 

vastaajan sukupuoli, asuinpaikkakunnan tyyppi sekä pääasiallinen toiminta. Analyysit 

suoritettiin SPSS 28-ohjelmalla ristiintaulukoinnin, khiin neliö (χ2) -testin sekä binäärisen 

logistisen regressioanalyysin avulla. 

 

Tulokset osoittivat, että khiin neliö (χ2) -testillä tarkasteltaessa tupakointi oli tilastollisesti mer-

kitsevästi yhteydessä urheiluseuraharrastamiseen (p=0,001). Tilastollisesti merkitseviä 

yhteyksiä ei havaittu muiden päihteiden osalta. Binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla 

tarkasteltiin urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikkakunnan tyypin sekä 

pääasiallisen toiminnan yhteyttä päihteidenkäyttöön. Taustatekijät samanaikaisesti huomioiden 

urheiluseurassa harrastavat nuoret aikuiset käyttivät harvemmin säännöllisesti alkoholia, kun 

heitä verrattiin urheiluseuraharrastamisen lopettaneisiin (p=0,018) ja ei ikinä urheiluseurassa 

harrastaneisiin (p=0,010). Myös säännöllinen tupakointi oli vähäisempää urheiluseura-

harrastajilla verrattuna urheiluseuraharrastamisen lopettaneisiin (p=0,001) ja ei ikinä urheilu-

seurassa harrastaneisiin (p=0,006). Tilastollisesti merkitseviä eroja urheiluseuraharrastajien, 

lopettaneiden sekä ei ikinä harrastaneiden välillä ei havaittu säännöllisen nuuskan käytön ja 

humalajuomisen suhteen.  

 

Urheiluseuraharrastaminen saattaa suojata nuoria aikuisia päihteiden säännölliseltä käytöltä. 

Tutkimustieto tämän ikäisellä otannalla ja suomalaiseen urheiluseurakulttuuriin sopivana on 

vähäistä, joten tutkimus toi tärkeää lisätietoa keskusteluun nuorten aikuisten säännöllisen 

päihteidenkäytön taustalla olevista tekijöistä. Jatkotutkimuksien avulla voidaan selvittää, onko 

urheiluseuraharrastamisen ja päihteidenkäytön välillä syy-seuraussuhdetta, ja mitkä 

mahdolliset tekijät urheiluseuratoiminnassa ovat yhteydessä harrastajien vähäisempään 

päihteidenkäyttöön. 
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ABSTRACT 

Salminen, K. 2023. Does sports club participation protect against regular substance use in 18- 

to 21-year-old young adults? Results from The Finnish Health Promoting Sports Club (FHPSC) 

Study 2018, University of Jyväskylä, Master’s thesis, 66 pp. 

 

Sports club participation is known to have a positive effect on many aspects of an individual’s 

health behaviour. However, in some cases young adult sports club participants’ substance use 

seems to be heavier than their non-participating peers’ use. The research on the association 

between sports club participation and substance use in young adults is scarce. The aim of this 

study was to examine whether sports club participation is associated with regular alcohol, 

tobacco, and snus use as well as recurrent binge drinking.  

 

This thesis was based on the results of The Finnish Health Promoting Sports Club (FHPSC) 

cohort study, whose data was collected in 2017–2018. The sample was 18 to 21-year-old young 

adults who were current, former, or never sports club participants. Substance use was examined 

by regular alcohol, tobacco, and snus use as well as by binge drinking episodes. The background 

variables were gender, urban-rural residence, and the main type of economic activity. The data 

was analysed with SPSS 28, using cross tabulation, chi square test, and binary logistic 

regression.  

 

A chi square test showed that there was a statistically significant association between regular 

tobacco use and sports club participation (p=0,001). No statistically significant association was 

found between sports club participation and other substance use. Binary logistic regression 

analyses were adjusted by sports club participation, gender, urban-rural residence, and the main 

type of economic activity. The study results reveal that when background variables were taken 

into consideration, sports club participants used statistically significantly less alcohol regularly 

when compared to former participants (p=0,018) and never participated young adults 

(p=0,010). Current sports club participants were also less likely to use tobacco regularly when 

compared to former participants (p=0,001) and never participants (p=0,006). No statistically 

significant differences were found between current sports club participants and former or never 

participants in binge drinking and regular snus use variables. 

 

Sports club participation might prevent young adults from regular substance use. Research is 

lacking in this age group and in a context that matches the nature of Finnish sports clubs. The 

results of this study bring new important knowledge in the discussion about factors associated 

with substance use in young adults. Future studies should investigate whether there is a causal 

relationship between sports club participation and substance use, and what factors in the sports 

club context are influencing the participators’ substance use. 

 

Key words: sports club participation, substance use, young adults 
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1 JOHDANTO 

  

Suomalaisten nuorten aikuisten tupakointi ja alkoholinkäyttö on vähentynyt viime 

vuosikymmeninä ja yhä useampi mieltää itsensä raittiiksi (Kinnunen ym. 2019). Vaikka 

tupakointi ja alkoholinkäyttö on vähentynyt, niin jopa kolmas korkeakouluopiskelijoista 

raportoi ongelmalliseen alkoholinkäyttöön viittaavaa käyttöä (El Ansari ym. 2021) ja 18–29-

vuotiaista miehistä reilu viidennes ja naisista lähes kuudennes tupakoi vähintään päivittäin 

(Jääskeläinen ym. 2019). Nuuskan käyttö on taasen lisääntynyt nuorilla aikuisilla (Kinnunen 

ym. 2019; Koskinen & Virtanen 2022). Alkoholin käyttö sekä tupakointi ovat 

maailmanlaajuisesti merkittävimpiä tautitaakkaa ja kuolemia aiheuttavia tekijöitä (Abbasi-

Kangevari ym. 2020; Venkateswaran ym 2018), kuin myös merkittävä kansantaloudellinen 

rasite: Suomessa alkoholinkäytön haittojen arvioitiin aiheuttavan vuonna 2016 jopa lähes 

miljardin euron julkiset kustannukset (THL 2018).  

 

Varhaisaikuisuudessa päihdekokeilut ovat yleisiä, kun nuori aikuinen etsii identiteettiään ja 

itselleen sopivia käyttäytymismalleja (Haydon ym. 2011; Howard & Galambos 2011). Nuorten 

aikuisten päihteidenkäytön yleisyyteen on yhteydessä yhteiskunnallisten rajoittavien toimien 

(Levy ym. 2012) lisäksi lukuisat sosiodemografiset ja yksilölliset tekijät (Gray & Squeglia 

2018; Schulte ym. 2009; Stone ym. 2012). Myös nuoressa aikuisuudessa sosiaalisten suhteiden 

merkitys päihteidenkäyttöön on tunnistettu (Arnett 2014; Andrews ym. 2002).  

 

Urheiluseuratoiminta on sosiaalinen ympäristö, jossa yksilö-, ympäristö- ja organisaatiotason 

tekijät toimivat vuorovaikutuksessa, vaikuttaen osallistujien terveyteen ja hyvinvointiin (WHO 

2022). Urheiluseuraharrastamisen tiedetään olevan nuorilla ja nuorilla aikuisilla positiivisesti 

yhteydessä lukuisiin elämän osa-alueisiin, kuten parempaan terveyteen (Barbry ym. 2022) ja 

myönteisempään terveyskäyttäytymiseen (Mononen ym. 2021, 37). Toisaalta urheiluseurat 

voivat olla myös alusta epäsuotuisan käyttäytymisen muodostumiselle, sillä tutkimus-

kirjallisuudessa on havaittu urheiluseurassa (Ward & Gryczynski 2007) ja korkeakoulujen 

urheilujoukkueissa harrastavilla yleisempää alkoholinkäyttöä kuin muilla nuorilla aikuisilla 

(Ford 2007; Martens ym. 2006). Toisaalta tupakointi näyttää olevan vähäisempää 

urheiluseuraharrastajilla kuin muilla nuorilla aikuisilla (Primack ym. 2010). 

Urheiluseuratoiminta nähdään tärkeänä ympäristönä terveydenedistämistoimille (Geidne ym. 

2013), kuten päihteidenkäytön ehkäisemiselle.  
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Urheiluseuraharrastamisen ja päihteidenkäytön välisiä yhteyksiä ei ole kuitenkaan kattavasti 

tutkittu nuorilla aikuisilla, vaikkakin urheiluseurassa harrastavien nuorten päihteidenkäyttöä on 

selvitetty pohjoismaisissa tutkimuksissa (mm. Halldorsson & Thorlindsson 2014; Kristjansson 

ym. 2016; Ng ym. 2017; Torstveit ym. 2018). Lisäksi tutkimuskirjallisuudessa on vain harvoin 

(mm. Lau ym. 2019; Sekulic ym. 2017) tarkasteltu miten urheiluseuraharrastajat eroavat 

harrastamisen lopettaneista nuorista päihteidenkäytön suhteen.  

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on tarkastella 18–21-vuotiaiden nuorten aikuisten 

urheiluseuraharrastamisen yhteyttä säännölliseen alkoholin, tupakan ja nuuskan käyttöön sekä 

humalajuomiseen ottaen huomioon niihin mahdollisesti yhteydessä olevat taustatekijät. 

Tuloksien perusteella voidaan arvioida säännöllisen päihteidenkäytön yleisyyttä niin 

urheiluseurassa harrastavissa, harrastamisen lopettaneissa kuin myös ei ikinä urheiluseurassa 

harrastaneissa nuorissa aikuisissa. Lisäksi urheiluseuraharrastamisen, taustatekijöiden ja 

päihteidenkäytön välisien yhteyksien ymmärtämisen avulla voidaan tunnistaa paremmin 

säännölliselle päihteidenkäytölle haavoittuvassa asemassa olevia nuoria aikuisia.  
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2 PÄIHTEET JA NUORET AIKUISET 

 

Varhaisaikuisuus on elämänvaihe, jota kuvastaa itsensä etsiminen ja suuret elämänmuutokset 

(Arnett 2000; Nelson ym. 2008), kuten kotoa poismuutto, oppivelvollisuuden loppuminen ja 

parisuhteen muodostaminen (Buchmann & Kriesi 2011). Euroopassa muutos nuoruudesta 

aikuisuuteen on muuttunut nopeasta ja jäsentyneestä elämänvaiheesta hitaampaan ja vähemmän 

yhtenäiseen, ja monet elämäntapahtumat tapahtuvat aikaisempaa myöhemmin, ne ovat 

vähemmän yhteydessä toisiinsa sekä ne eivät välttämättä tapahdu samassa järjestyksessä 

(Lesnard ym. 2016).  Varhaisaikuisuus ja nuoruus ovat usein päällekkäisiä käsitteitä, ja nuorista 

puhuttaessa voidaan tarkoittaa 15–24-vuotiaita (YK 1981) tai kaikkia alle 29-vuotiaita 

henkilöitä (Nuorisolaki 1285/2016), kun taas varhaisaikuisuudesta tai nuorista aikuisista 

puhuttaessa tarkoitetaan 18–25-vuotiaita henkilöitä (Arnett 2000). Nuoruus voidaankin 

määritellä kronologisesti, biologisesti tai kulttuurisidonnaisesti (Howard & Galambos 2011; 

Myllyniemi & Berg 2013; Nuorisolaki 1285/2016; YK 1981).  

 

Varhaisaikuisuudessa usein kokeillaan rajoja ja etsitään itselle sopivia käyttäytymismalleja, ja 

esimerkiksi päihdekokeilut ovat yleisiä (Haydon ym. 2011; Howard & Galambos 2011). 

Päihteiden kokeilu nähdään osittain normaalina vaiheena nuoressa aikuisuudessa (Howard & 

Galambos 2011). Päihteitä ovat päihdyttävässä tarkoituksessa käytettäviä psyykkisiin 

toimintoihin vaikuttavia aineita, kuten alkoholi, huumeet ja päihtymystarkoitukseen käytetyt 

lääkkeet (THL 2020). Tupakkatuotteet, kuten tupakka ja nuuska, ovat taasen nikotiinia 

sisältäviä tuotteita, jotka aiheuttavat riippuvuutta (USDHHS 2014). Tässä tutkielmassa 

puhuttaessa päihteistä tarkoitetaan kolmea laillista päihtymistä tai riippuvuutta aiheuttavaa 

ainetta: alkoholia, tupakkaa ja nuuskaa. 

 

 

2.1 Nuorten aikuisten päihteidenkäyttö 

 

Suomalaisten 18-vuotiaiden viikoittainen alkoholin käyttö, humalajuominen sekä päivittäinen 

tupakointi on vähentynyt viimeisten vuosikymmenien aikana (Kinnunen ym. 2019), ja 

samansuuntaisia trendejä on havaittu esimerkiksi Norjassa nuorilla aikuisilla tupakankäytön 

osalta (Tjora ym. 2020) ja muualla Euroopassa hieman nuoremmilla alkoholin ja tupakankäytön 

osalta (Kraus ym. 2016; de Looze ym. 2015). Vaikka raittiiden nuorten aikuisten osuus on 

lisääntynyt (Kinnunen ym. 2019), niin kuitenkin suomalaisista korkeakouluopiskelijoista lähes 
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kolmannes käyttää alkoholia liikaa (Parikka ym. 2021) ja lähes kolmannes raportoi alkoholin 

ongelmakäyttöön viittaavaa käyttöä (El Ansari ym. 2021). 18-vuotiaista nuorista aikuisista 

alkoholia käyttää vähintään viikoittain joka neljäs miehistä ja joka kuudes naisista (Kinnunen 

ym. 2019). Alkoholijuomia ovat alkoholipitoisuudeltaan vähintään 1,2 tilavuusprosenttia ja 

enintään 80 tilavuusprosenttia sisältävät juomat (Valvira 2020), kuten oluet, viinit ja viinat 

(IARC 2012). Humalajuomisella tarkoitetaan suurten alkoholimäärien juomista kerralla, ja 

tutkimuskirjallisuudessa humalajuomiskerroiksi on määritelty, kun nuori aikuinen on juonut 

kerralla alkoholia 6 annosta tai enemmän (Parikka ym. 2021) tai arvioinut juoneensa itsensä 

tosi humalaan asti (Kinnunen ym. 2019). 

 

Päivittäin tupakkatuotteita tai sähkösavukkeita käyttää 18–29-vuotiaista miehistä reilu 

viidennes ja naisista lähes kuudennes (Jääskeläinen ym. 2019), ja 18-vuotiaissa (Kinnunen ym. 

2019) ja korkeakouluopiskelijoissa niin miesten kuin naisten nuuskan käyttö on yleistynyt 

(Koskinen & Virtanen 2022). Nuuskankäyttö on edelleen yleisempää nuorilla miehillä kuin 

nuorilla naisilla (Kinnunen ym. 2019). Tupakkatuotteet voivat olla poltettavia, kuten savukkeet, 

sikarit ja piiput (IARC 2012; THL 2020), tai savuttomia, kuten purutupakka ja nenään tai 

suuhun asetettava tupakkajauhe (IARC 2012; Tupakkalaki 549/2016 2016). Kosteaa 

ruotsalaistyyppistä nuuskaa käytetään tyypillisimmin asettamalla annospussi suuhun ylä- tai 

alahuuleen (Ollila ym. 2021). Kosteaa suunuuskaa käytetään erityisesti Pohjoismaissa (IARC 

2012), ja muualla Euroopassa käyttö on vähäistä (Leon ym. 2016). Päihteidenkäyttö on monilta 

osin ongelmallista ottaen huomioon käyttöön liitetyt lukuisat terveydelliset haitat. 

 

 

2.2 Päihteidenkäytön seuraukset 

 

Päihteidenkäyttö, ja erityisesti runsas käyttö, on vahingollista, sillä käyttö on linkitetty useaan 

akuuttiin ja pitkäaikaiseen haittaan. Runsas alkoholinkäyttö vaikuttaa negatiivisesti aivojen 

kehitykseen ja kognitiiviseen suorituskykyyn niin nuorilla (Bava & Tapert 2010; Squeglia ym. 

2009) kuin nuorilla aikuisilla (Cservenka & Brumback 2017). Alkoholi ja mielenterveyden 

ongelmat ovat monin tavoin yhteydessä toisiinsa: Nuorilla aikuisilla masennus on yhdistetty 

humalajuomiseen (Paschall ym. 2005) ja humalajuominen aikuisuudessa näyttää ennustavan 

masennusoireita (Paljärvi ym. 2009). Nuoren aikuisuuden alkoholin ongelmakäytön on havaittu 

olevan yhteydessä koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle jäämiseen (Mäkelä & Paljärvi 2015) 

sekä ennenaikaiselle työkyvyttömyyseläkkeelle jäämiseen (Sidorchuk ym. 2012). 
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Alkoholinkäytön haitat ovat myös akuutteja, sillä tapaturmien määrän (Taylor ym. 2010) sekä 

nuorilla aikuisilla riskikäyttäytymisen on huomattu lisääntyvän kerralla juodun alkoholin 

määrän ja juomiskertojen määrän lisääntyessä (Thompson ym. 2012).  

 

Nuorten aikuisten säännöllinen tupakointi on taasen yhdistetty muun muassa keuhkojen 

heikentyneeseen toimintaan (Urrutia ym. 2005), hampaiden menetykseen (Ylöstalo ym. 2004), 

masennukseen (Lee ym. 2022) sekä aikuisväestöllä aivoinfarktiin (Rissanen ym. 2019) ja 

sydänsairauksien kuolleisuuteen (Khan ym. 2015). Tupakansavussa on yli 70 syöpää 

aiheuttavaa karsinogeeniä, ja tupakoinnin onkin todettu aiheuttavan lukuisia syöpiä (IARC  

2012), kuten paksusuolen syöpää (Liang ym. 2009) ja naisilla rintasyöpää (Bjerkaas ym. 2013; 

Dossus ym. 2014). Tutkimuksissa on osoitettu tupakoivilla urheilijoilla olevan heikompi 

sydämen toimintakyky urheilusuorituksissa ja sen jälkeen (Jang ym. 2017; Pepera & Panagiota 

2021), heikompi keuhkojen toimintakyky (Jang ym. 2017; Šaranović ym 2019) sekä suurempi 

rasvamassan ja pienempi lihasmassan osuus kehossa (Šaranović ym 2019) kuin 

tupakoimattomilla urheilijoilla.  

 

Myös nuuskan käyttö on mahdollisesti yhteydessä joidenkin syöpien syntyyn (Norwegian 

Institute of Public Health 2019). Nuuskan käyttö on myös yhdistetty miehillä kohonneeseen 

yleiseen kuolleisuusriskiin (Byhamre ym. 2021), naisilla heikompaan itsearvioituun 

terveydentilaan (Lund ym. 2018) sekä runsas käyttö on yhdistetty tyypin II diabetekseen ja 

metaboliseen oireyhtymään (Norwegian Institute of Public Health 2019). Lisäksi 

nuuskankäyttö on yhteydessä nuorilla epäsäännöllisiin ruokailutottumuksiin ja nuorilla tytöillä 

häiriintyneeseen syömiseen (Reas ym. 2019). Nuuskan käyttö aiheuttaa myös haittavaikutuksia 

esimerkiksi suorituskykyyn, sillä nikotiini lisää verenkierron rasitusta ja täten heikentää 

rasituksen sietoa (Patja & Borodulin 2020).  

 

Toisin kuin tupakkatuotteissa, nuuskan nikotiinimäärää ei säännöstellä (Ollila ym. 2021), ja 

myös nuuskan sisältämä nikotiini aiheuttaa fyysisiä sekä psyykkisiä käyttö- ja vieroitusoireita 

(Patja & Borodulin 2020). Nuoruuden nuuskan käytön on havaittu olevan yhteydessä 

tupakoinnin aloittamiseen varhaisaikuisuudessa (Araneda ym. 2020; Grøtvedt ym. 2013). 

Toisaalta nikotiinituotteiden käyttöön liitetään myös positiivisia kokemuksia. Urheilijat 

kertovat käyttävänsä nikotiinituotteita keskittymis- ja suorituskyvyn sekä reaktioajan 

parantamiseksi (Mündel 2017), rentoutumisen (Pelto-Arvo & Palomäki 2017) ja 
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painonhallinnan apuna, endorfiinin vaikutuksen tehostamiseksi sekä suun kuivumisen 

ehkäisemiseksi (Patja & Borodulin 2020). 

 

 

2.3 Päihteidenkäyttöön yhteydessä olevat tekijät 

 

Päihteiden kokeilu on yleistä varhaisaikuisuudessa (Kinnunen ym. 2019). Päihteidenkäyttöön, 

ja erityisesti sen runsauteen ja ongelmalliseen käyttöön, ovat yhteydessä nuorilla ja nuorilla 

aikuisilla samanaikaisesti lukuisat biologiset, sosiaaliset ja psyykkiset yksilötekijät yhdessä 

ympäristötekijöiden kanssa (Gray & Squeglia 2018; Schulte ym. 2009; Stone ym. 2012).  

 

 

2.3.1 Yksilötekijät 

 

Nuorten aikuisten päihteidenkäyttöön on oleellisesti yhteydessä yksilölliset tekijät. Yksilön 

perinnöllisillä ominaisuuksilla on oma osuutensa, sillä päihderiippuvuuksiin on pystytty 

yhdistämään joitakin geneettisiä tekijöitä (Li ym. 2011; Stone ym. 2012), ja esimerkiksi 

tupakoimiseen näyttää olevan yhteydessä nikotiinin metaboloitumiseen vaikuttava CYP2A6-

entsyymi (Thorgeirsson ym. 2010). Aivot kehittyvät läpi nuoruuden ja joiltakin osin 

kypsyminen tapahtuu vasta varhaisaikuisuudessa, vaikuttaen päätöksentekoon, 

impulsiivisuuteen sekä motivaatioon (Gray & Squeglia 2018). Nuorilla aikuisilla 

riskikäyttäytyminen on yhteydessä humalajuomiseen (de Haan ym. 2015), ja nuoremmilla on 

havaittu vielä kehitysvaiheessa olevien aivojen toimintojen altistavan nuoria päihteiden 

riskikäytölle (Schulte ym. 2009). Päihteidenkäyttöön liitetään myös positiivisia kokemuksia, 

sillä nuoret ja nuoret aikuiset ovat kertoneet alkoholinkäytön motiiveiksi sosiaaliset syyt sekä 

viihtymisen (Kuntsche ym. 2005). 

 

Toisaalta hyvät itsesäätelytaidot, eli korkea kyky säädellä omia tunteita ja käytöstä, ovat 

nuorilla aikuisilla yhteydessä vähäisempään alkoholinkäyttöön (Quinn & Fromme 2010). 

Nuorilla sekä nuorilla aikuisilla persoonallisuuden ja luonteen piirteistä elämyshakuisuus 

(Adan ym. 2017; Stone ym. 2012; Yusko ym. 2008), korkea impulsiivisuus sekä 

ulospäinsuuntautuneisuus (Adan ym. 2017) ovat yhteydessä alkoholin käyttöön, ja samat 

piirteet näyttävät olevan yhteydessä myös muihin riippuvuutta aiheuttavaan käyttäytymiseen, 

kuten ongelmalliseen raha- ja digipelaamiseen (Walther ym. 2012). Mielenterveyden ongelmat, 
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kuten masennus ja ahdistus, ovat yleisempiä alkoholia, tupakkaa tai kannabista käyttävien 

nuorten ja nuorten aikuisten keskuudessa (Esmaeelzadeh ym. 2018). Alkoholinkäytön 

ongelmien ja masennuksen välillä on arvioitu olevan syy-seuraussuhde, vaikkakaan yhteyden 

suunta ei ole selkeä: alkoholinkäyttö saattaa altistaa masennukselle tai masennus 

alkoholinkäytölle (Boden & Fergusson 2011).  

 

 

2.3.2 Ympäristötekijät 

 

Niin nuorten kuin nuorten aikuisten päihteidenkäyttöä pyritään ehkäisemään erinäisten 

yhteiskunnallisten toimien avulla. Suomessa alkoholi- (Alkoholilaki 1102/2017 2018) ja 

tupakkatuotteiden (Tupakkalaki 549/2016 2016) laillinen hallussapito- ja ostoikäraja on 18 

vuotta, kun taas nuuskan myynti on laitonta kaikenikäisille (Tupakkalaki 549/2016 2016). 

Toisaalta vuonna 1995 asetettu nuuskan myyntikielto ei näyttänyt pysäyttävän tai vähentävän 

alaikäisten nuorten nuuskankäyttöä (Huhtala ym. 2006). Nuuskaa tuodaan Suomeen Ruotsista 

ja Venäjältä sekä risteilyaluksilta, sillä nuuskan myynti on sallittua Ruotsin aluevesillä 

(Salminen ym. 2017).  

 

On arvioitu, että tehokkailla tupakointia rajoittavilla toimilla, kuten esimerkiksi verotuksella, 

mainontakielloilla ja varoitusmerkinnöillä, voidaan merkittävästi vähentää tulevaisuuden 

tupakoinnin yleisyyttä sekä tupakointiin liittyviä kuolemia (Levy ym. 2012). Nuorilla aikuisilla 

tupakkamainonnalle altistuminen on yhteydessä yleisempään tupakointiin (Ling ym 2009), kun 

taas tupakoinninvastaiselle mainonnalle altistuminen on yhteydessä tupakoinnin lopettamiseen 

tai käytön vähentämiseen (Terry-McElrath ym. 2013). Nuorten ja nuorten aikuisten 

päihteidenkäyttöön on myös huomattu olevan epäsuotuisasti yhteydessä päihteisiin liittyvän 

sosiaalisen median sisällölle altistuminen (Davis ym. 2019).  

 

Tiedetään, että alaikäisillä nuorilla positiiviset vanhemmuustyylit (Ryan ym. 2010), selkeiden 

sääntöjen asettaminen (Van Der Vorst ym. 2007) ja korkeampi valvonta ovat yhteydessä 

vähäisempään päihteidenkäyttöön (Dever ym. 2012; Kristjansson ym. 2016; Raitasalo ym. 

2018). Valitettavasti perheolosuhteet saattavat myös altistaa nuoria huonoille 

terveystottumuksille, sillä esimerkiksi tupakoivien vanhempien nuoret tupakoivat yleisemmin 

kuin muut nuoret (Kestilä & Salasuo 2006; Kinnunen ym. 2018; Williams ym. 2015). 

Varhaisaikuisuudessa vanhempien merkitys nuoren aikuisen elämään vähenee, kun 



 

8 

 

vanhempien rooli nuoren aikuisen sosialisaatiossa heikentyy (Arnett 2014). Myös vanhempien 

asettamat rajat ja säännöt vähenevät tai poistuvat kokonaan (Arnett 2014), joka mahdollistaa 

nuoren aikuisen lisääntyneen päätäntävallan elämästään ja valinnoistaan. Onkin huomattu, että 

kotoa poismuutto ja korkeakouluopintojen aloittaminen ovat yhteydessä nuorilla aikuisilla 

alkoholinkäytön ja humalajuomisen lisääntymiseen (White ym. 2006). Vaikka nuoruuden ja 

varhaisaikuisuuden muutosvaiheessa nuori aikuinen etsii itseään autonomisena yksilönä, on 

vanhempien tuki kuitenkin edelleen tärkeää muutoksen onnistumisessa (Howard & Galambos 

2011).  

 

Siirryttäessä nuoruudesta varhaisaikuisuuteen nuoren ja vanhemman suhde muuttuu (Galambos 

& Kotylak 2012), ja nuoren aikuisen sosiaaliset suhteet järjestäytyvät uudelleen (Nelson ym. 

2008). Nuoruuden ja aikuisuuden muutosvaiheessa nuori työstää identiteettiään positiivisen 

itsekäsityksen luomiseksi, ja nuori ottaa mallia vertaisistaan, jotka hän näkee myönteisessä 

valossa (Dijkstra & Veenstra 2011). Tiedetäänkin, että nuoruudessa paine yhdenmukaisuuteen 

ympäristön kanssa on suurimmillaan, ja nuoret ovat erityisen alttiita mukautumaan muiden 

mielipiteisiin ja käyttäytymiseen sosiaalisten normien kautta (Dijkstra & Veenstra 2011). 

Varhaisaikuisuudessa ystävyyssuhteet vaikuttavan olevan merkityksellisempiä kuin 

nuoruudessa, mutta toisaalta ystävien vaikutus yksilön elämään voi heikentyä, kun ystävien 

kanssa vietetty aika vähenee ja nuoret aikuiset tekevät itsenäisiä päätöksiä elämästään (Arnett 

2014).  

 

Nuoruudessa ystävyyssuhteissa tapahtuu valikointia, vaikuttamista ja projektiota, kun nuori 

omaksuu itselleen ystäviensä käyttäytymistä (Glanz ym. 2015, 207–209), mutta myös heijastaa 

omaa käyttäytymistään ystäviinsä ja valikoi ystävikseen samanlaista käyttäytymistä toteuttavia 

nuoria (Arnett 2014). Varhaisaikuisuudessa ystävyyssuhteiden valikointi saattaa olla jopa 

voimakkaampaa, kun nuori aikuinen voi itsenäisesti päättää ystävyyssuhteistaan ilman 

vanhempien tai kouluympäristön tuomaa vaikutusta (Arnett 2014). Nuorilla aikuisilla on 

havaittu päihteidenkäytön olevan yhteydessä ystävien päihteidenkäyttöön (Andrews ym. 2002), 

ja esimerkiksi korkeakouluopiskelijoiden alkoholinkäyttöön on huomattu olevan yhteydessä 

opiskelijaystävien alkoholinkäyttö (Russell ym. 2021). Myös hieman nuoremmilla on havaittu 

tupakoinnin olevan yhteydessä ystävien tupakointiin (Simons-Morton & Farhat 2010; Stone 

ym. 2012; Williams ym. 2015). 
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2.3.3 Sosiodemografiset tekijät 

 

Eroja päihteidenkäytössä on havaittu myös väestöryhmien välillä. Nuorilla aikuisilla 

nuuskaaminen (Tjora ym. 2020), tupakointi (Chen & Jacobson 2012; Tjora ym. 2020) sekä 

päihteidenkäyttö ja päihteidenkäytön ongelmat ovat yleisempiä miehillä kuin naisilla (Stone 

ym. 2012). Miesten päihteidenkäyttö myös lisääntyy naisia enemmän nuoruuden ja 

varhaisaikuisuuden aikana (Chen & Jacobson 2012). Myös koko aikuisväestössä tupakoinnin 

on havaittu olevan yleisempää miehillä (Oura ym. 2020).  

 

Suomessa on havaittu eroja päihteidenkäytössä asuinpaikkakunnan tyypin mukaan. 

Kaupunkialueilla asuvan aikuisväestön on havaittu käyttävän maaseudulla asuvia yleisemmin 

alkoholia liikaa (Kaikkonen ym. 2013), ja nuorten aikuisten miesten nuuskankäyttö näyttää 

olevan yleisempää kaupunkialueella asuvilla, kun heitä verrataan haja-asutusalueella asuviin 

nuoriin aikuisiin miehiin (Mattila ym. 2012). Ruotsissa on taasen havaittu, että 16–24-vuotiaat 

maaseudulla asuvat nuoret aikuiset polttavat päivittäin tupakkaa yleisemmin, kuin 

kaupungeissa asuvat samanikäiset nuoret aikuiset (Jonsson ym. 2019).  

 

Koulutus ja koulumenestys näyttää olevan yhteydessä nuorten aikuisten päihteidenkäyttöön. 

Alkoholin ja tupakkatuotteiden käyttö on yleisempää matalan koulutustason omaavilla 

(Engström ym. 2010; Kestilä & Salasuo 2006). Nuoruuden päihteidenkäyttö ja heikko 

koulumenestys näyttää linkittyvän yhteen (Haukkala ym. 2006; Kinnunen ym. 2018; Williams 

ym. 2015), myös kun yhteyksiä tarkastellaan uudelleen varhaisaikuisuudessa (Latvala ym. 

2014). Vain peruskoulun käyneet nuoret aikuiset suurkuluttavan alkoholia yleisemmin kuin 

ylemmän korkeakoulun suorittaneet nuoret aikuiset (Kestilä & Salasuo 2006). 

Päihteidenkäytön yleisyydessä on havaittu myös eroja koulutuspolkujen välillä, sillä 

humalahakuinen juominen ja tupakkatuotteiden käyttö on yleisempää ammatillisen 

oppilaitoksen opiskelijoilla verrattuna lukiolaisiin (Ollila & Ruokolainen 2022; THL 2018). 

Lisäksi verrattuna yliopisto-opiskelijoihin, ammattikorkeakoulussa opiskelevat käyttävät 

yleisemmin päivittäin tupakkaa ja nuuskaa sekä käyttävät yleisemmin alkoholia liikaa ja 

humalahakuisesti (Parikka ym. 2021).  

 

Koulutuksen lisäksi päihteidenkäyttöön näyttää olevan yhteydessä myös muut sosioekonomiset 

tekijät, kuten työllisyystilanne. Matalan sosioekonomisen aseman omaavat nuoret aikuiset 

käyttävät muita yleisemmin alkoholia (Redonnet ym. 2011), tupakkaa (Redonnet ym. 2011; 
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Tjora ym. 2020) sekä nuuskaa (Tjora ym. 2020), ja suomalaisessa vuosikymmeniä kestäneessä 

seurantatutkimuksessa yleisempään tupakointiin havaittiin olevan yhteydessä matalampi 

sosioekonominen status (Oura ym. 2020). Aikuisväestössä alkoholinkäyttöön ja 

humalajuomiseen on yhteydessä työpaikan menetys viimeisen vuoden aikana (Popovici & 

French 2013), ja alkoholin ja tupakkatuotteiden käyttö on yleisempää työttömillä nuorilla 

aikuisilla (Stone ym. 2012). Verrattuna työssä käyviin nuoriin aikuisiin, työttömät nuoret 

aikuiset suurkuluttavat yleisemmin alkoholia (Kestilä & Salasuo 2006) ja aikuisuuden 

työttömyyden on havaittu ennustavan elinikäistä tupakointia (Oura ym. 2020). Toisaalta taasen 

suomalaisessa tutkimuksessa havaittiin, että 18–21-vuotiaana työelämään siirtyneet tupakoivat 

yleisemmin kuin myöhemmin työelämään siirtyneet (Shiri ym. 2021), ja opiskelijana toimivat 

nuoret aikuiset miehet suurkuluttavat alkoholia työssä käyviä nuoria aikuisia harvemmin 

(Kestilä & Salasuo 2006). 
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3 URHEILUSEURATOIMINTA JA NUORET AIKUISET 

 

Urheiluseuratoiminta liikuttaa vuosi vuoden jälkeen suuria määriä niin lapsia, nuoria, aikuisia 

kuin vanhuksia. Tänä päivänä urheiluseuroja onkin arviolta Suomessa jo 10 000 (Koski 2013). 

Urheiluseurat ovat keskeinen osa kansalaisyhteiskunnan organisoitua järjestötoimintaa 

(Lehtonen & Hakonen 2013), ja valtaosa urheiluseuratoiminnasta perustuu toimijoiden 

vapaaehtoisuuteen niin Suomessa (Szerovay 2021) kuin useassa Euroopan maassa (Bergsgard 

& Norberg 2010; Breuer ym. 2017; Euroopan komissio 2007a). Järjestöpohjainen 

urheiluseuratoiminta on voittoa tavoittelematonta ja se keskittyy jäsenistön tarpeiden 

täyttämiseen (Breuer ym. 2017; Euroopan komissio 2007a), ja toimintaa ohjaavat esimerkiksi 

kilpailulliset tavoitteet, liikunnan edistäminen tai nuorisokasvatus (Itkonen 2000, 23–24; Koski 

& Mäenpää 2018, 38).  

 

Liikunta- ja urheiluseuran määrittelyn alle lukeutuvat perinteisten urheiluseurojen lisäksi myös 

oppilaitosten, työpaikkojen, asukas- ja kyläyhdistysten sekä kaveriporukoiden perustamat 

seurat ja kerhot (Koski & Mäenpää 2018, 105). Mukaillen eri kirjallisuudessa käytettyjä 

urheiluseuran määritelmiä (Bean ym. 2014; Booth ym. 2015; Holt & Knight 2011; Logan & 

Cuff 2019), tämän tutkielman viitekehyksessä tarkoitetaan urheiluseuratoiminnalla 

koululiikunnan ulkopuolella tapahtuvaa, koulun, järjestön tai urheiluseuran järjestämää 

liikuntaa ja urheilua, joka sisältää muodollista harjoittelua. Lisäksi toiminta sisältää sääntöjä ja 

se voi sisältää kilpailuasetelman. Urheiluseuraharrastajilla tarkoitetaan taasen sellaisia 

henkilöitä, jotka osallistuvat urheiluseuran toimintaan itse harrastajina, eivätkä pelkästään 

valmentajina, ohjaajina tai muina taustahenkilöinä. 

 

 

3.1 Urheiluseuraharrastamisen syyt nuorilla aikuisilla 

 

Urheiluseuraharrastamisen yleisyys vähenee iän myötä: 15-vuotiaista nuorista urheiluseurassa 

harrastaa 44 prosenttia (Blomqvist ym. 2019), 18–20-vuotiaista lukiolaisista 30 prosenttia 

(Mononen ym. 2021, 37) ja aikuisväestöstä enää noin 15 prosenttia (Lehtonen & Hakonen 

2013). Drop out -ilmiöllä tarkoitetaan nuoruudessa tapahtuvaa poisjääntiä 

urheiluseuratoiminnasta (Witt 2018), ja esimerkiksi reilu puolet 18–20-vuotiaista lukiolaisista 

on lopettanut urheiluseuraharrastamisen (Mononen ym. 2021, 36–37). Vaikuttaa myös siltä, 

että 15–19-ikävuoden välillä vain harvoin urheiluseurassa harrastamattomat aloittavat 
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harrastamisen (Rinta-Antila ym. 2022). Urheiluseurojen haasteena on pitää nuoret ja nuoret 

aikuiset mukana harrastustoiminnassa, ja ratkaisuksi on ehdotettu seuratoiminnan kehittämistä 

vastaamaan paremmin nuorten aikuisten erilaisiin tarpeisiin (Jakobsson ym. 2014). 

Urheiluseuraharrastamiseen, sen lopettamiseen ja harrastamattomuuteen on yhdistetty lukuisia 

tekijöitä niin yksilön kuin ympäristön tasolla. 

 

 

3.1.1 Yksilötekijät 

 

Varhaisaikuisuudessa tapahtuu suuria elämänmuutoksia (Arnett 2000; Nelson ym. 2008), ja 

tällöin tapahtuu usein myös muutoksia urheiluseuraharrastamisessa. Yleisimmin syyt 

urheiluharrastamisen lopettamiseen liittyvät sisäisiin tekijöihin ja ihmisten välisiin suhteisiin, 

ja joskus myös rakenteellisiin rajoituksiin, kuten loukkaantumisiin ja taloudellisiin syihin 

(Crane & Temple 2015; Witt 2018). Nuorilla aikuisilla urheiluseuraharrastamisen 

lopettamiseen on yhteydessä esimerkiksi kotoa poismuutto sekä avo- tai avioliittoon 

siirtyminen (Houten ym. 2017) tai tarve keskittyä opiskeluun (Rinta-Antila ym. 2022). Hieman 

nuoremmilla harrastamisen lopettamisen syiksi on mainittu muun muassa haasteet 

ajankäytössä, jotka voivat liittyä harrastusmatkoihin tai elämän muiden osa-alueiden 

velvollisuuksiin (Crane & Temple 2015).  

 

Yksilön sosiodemografiset tekijät ovat yhteydessä urheiluseuraharrastamiseen. Nuorilla ja 

nuorilla aikuisilla on havaittu, että urheiluseuroissa harrastavat yleisimmin miehet ja pojat kuin 

naiset ja tytöt (Barbry ym. 2022; Strandbu ym. 2019; Vandermeerschen ym. 2015). 

Urheiluseurassa harrastavilla nuorilla aikuisilla on parempi koulumenestys, kuin muilla nuorilla 

aikuisilla (Vasold ym. 2019), ja hieman nuoremmilla on huomattu, että kaupungissa asuvat 

nuoret (Hakanen ym. 2019) sekä korkeammin koulutettujen vanhempien nuoret harrastavat 

yleisemmin urheiluseuroissa kuin muut nuoret (Palomäki ym. 2016; Vandermeerschen ym. 

2015). Toisaalta eräässä tutkimuksessa havaittiin matalan sosioekonomisen aseman omaavien 

aikuisten harrastavan jopa yleisemmin urheiluseuroissa (Eime ym. 2015). 

 

Urheiluseuraharrastamiseen on havaittu olevan yhteyksissä lukuisia psyykkisiä sekä 

kognitiivisia tekijöitä. Urheiluseurassa harrastavia aikuisia näyttää yhdistävän tietyt 

luonteenpiirteet, sillä urheiluseuraharrastaminen on tutkimuksissa yhdistetty aikuisilla 

luonteenpiirteistä ulospäinsuuntautuneisuuteen, avoimuuteen uusille kokemuksille sekä 
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psyykkiseen tasapainoon (Allen ym. 2013). Myös yksilöllinen motivaatio selittää 

urheiluseuraharrastamista. Erityisesti sisäisen motivaation, eli yksilön pyrkimys saavuttaa itse 

määrittelemiään tavoitteita, on huomattu olevan yhteydessä urheiluharrastamiseen (Gröpel ym. 

2016; Teixeira ym. 2012). Urheiluseurassa harrastamattomat ovatkin raportoineet 

harrastamattomuuden syyksi muun muassa motivaation puutteen (Mononen ym. 2021, 43–44). 

 

Itsemääräämisteorian (Self Determination Theory) mukaan motivaation keskeisiä perusteita 

ovat kolme psykologista perustarvetta: autonomian tunne, eli mahdollisuus vaikuttaa omaan 

toimintaan ja sen säätelyyn, kyvykkyys, eli luottamus omiin kykyihin ja kokemus 

onnistumisesta, sekä sosiaalinen yhteenkuuluvuus (Ryan & Deci 2000). Liikunnan motiivit 

ovat hyvin samansuuntaiset niin lapsilla kuin nuorilla aikuisilla (Zacheus & Saarinen 2019, 97–

99). Nuorilla aikuisilla liikkumista motivoivia tekijöitä ovat muun muassa terveyden tavoittelu 

ja ylläpito, kunnon kohottaminen sekä ilon, hyvänolontunteen tai onnistumisen elämyksien 

kokeminen (Grénman ym. 2018; Zacheus & Saarinen 2019, 99).  

 

Urheiluseuraharrastamisen syyksi taasen nuoret aikuiset kertovat kokemuksen liikuntataitojen 

kehittymisestä, kun taas vain harvoin kilpaileminen koetaan tärkeäksi urheiluseura-

harrastamisen jatkamisen kannalta (Jakobsson 2014). Hieman nuoremmilla onkin huomattu, 

että yksi syy urheiluseuraharrastamisen lopettamiselle näyttää olevan harrastuksen liiallinen 

kilpailullisuus (Jakobsson & Lundvall 2021). 18–20-vuotiaista reilu puolet harrastaakin 

urheiluseurassa ilman kilpailullisia tavoitteita (Mononen ym. 2020, 40). Kuitenkin 

urheiluseuraharrastuksien kilpailulliset ominaisuudet muuttuvat iän karttuessa – mitä 

vanhemmista nuorista ja nuorista aikuisista puhutaan, niin sitä suuremmaksi kasvaa 

valtakunnallisella tai paikallis- ja aluetasolla kilpailevien harrastajien osuus, ja vastaavasti 

harrastetasolla kilpailevien ja kilpailutoimintaan osallistumattomien osuus pienenee 

(Blomqvist ym. 2019, 51–52; Mononen ym. 2020, 40).  

 

Nuorten aikuisten urheiluseuraharrastuksessa mukana pysymiseen on keskeisesti yhteydessä 

yksilön osallistuminen ja vaikuttaminen (Lindgren ym. 2017). Osallistumisella tarkoitetaan 

nuorten harrastavien aikuisten kokemusta siitä, että jokaisella on oikeus osallistua riippumatta 

taitotasosta, tavoitteista, sosioekonomisesta asemasta, sukupuolesta tai seksuaalisesta 

suuntautumisesta (Lindgren ym. 2017). Tiedetäänkin, että hieman nuoremmilla harrastamisen 

lopettamisajatuksiin on yhteydessä kokemukset siitä, ettei nuori voi olla harrastuksissaan 

vapautuneesti oma itsensä (Tiirikainen & Konu 2013). Kolmannes 20–29-vuotiaista nuorista 
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on kokenut vähintään joskus kiusaamista, syrjintää tai muu epäasiallista käytöstä 

liikuntaharrastuksessaan (Zacheus & Saarinen 2019, 102), ja hieman nuoremmissa on huomattu 

kiusaamisesta erityisesti kärsivän vähemmistöryhmät, kuten etniseen, aatteelliseen tai 

uskonnolliseen ja seksuaalivähemmistöön kuuluvat sekä muunsukupuoliset nuoret (Hakanen 

ym. 2019). Lisäksi toiminnanrajoitteita kokevat nuoret osallistuvat muita nuoria harvemmin 

urheiluseuratoimintaan (Ng ym. 2021), ja vähemmistöryhmään kuuluvat tytöt harrastavat 

harvemmin urheiluseurassa, kun heitä verrataan vähemmistöryhmiin kuuluviin poikiin tai 

valtaväestöön kuuluviin nuoriin (Strandbu ym. 2019).  

 

Vaikuttamisella tarkoitetaan taasen sitä, että nuoret aikuiset harrastajat voivat vaikuttaa seuran 

toimintaan sekä kokevat ilmapiirin olevan avoin keskustelulle (Lindgren ym. 2017). 

Valmentajan ja pelaajan välisen vuorovaikutussuhteen heikko laatu tai ongelmat voivat 

vaikuttaa lopettamiseen yhdessä heikon motivaatioilmapiirin kanssa (Rottensteiner ym. 2015). 

Sosiaalisten suhteiden merkitys yksilön motivaatioon urheiluseuraharrastamisessa onkin 

tunnistettu tutkimuskirjallisuudessa. 

 

 

3.1.2 Ympäristötekijät 

 

Sosiaalinen yhteenkuuluvuus esiintyy ihmisen luontaisena tarpeena kuulua ryhmään, saada 

positiivisia tunteita ryhmässä toimimisessa sekä kokea olevansa hyväksytty (Ryan & Deci 

2000). Myös Lindgren ja muut (2017) kuvailevat sosiaalisen yhteenkuuluvuuden olevan yksi 

tärkeistä tekijöistä nuorten aikuisten urheiluseuraharrastamisen jatkamisessa. Sosiaalinen 

yhteenkuuluvuus esiintyy urheiluseuratoiminnassa jäsenten kokemuksena ystävyydestä, 

yhteenkuuluvuudesta sekä henkisestä tuesta. Yhteenkuuluvuuden ja ystävyyden kautta 

urheiluseuraharrastajat kokevat myös viihtyvyyttä ja nautintoa harrastuksessaan (Lindgren ym. 

2017). Nuoret aikuiset kertovatkin urheiluseuraharrastamisen jatkamisen syiksi 

yhteenkuuluvuuden tunteen sekä kokemuksen hauskanpidosta ja viihtyvyydestä (Jakobsson 

ym. 2014). Hieman nuoremmilla taasen on huomattu kokemuksen negatiivisesta 

joukkueilmapiiristä olevan yhteydessä harrastamisen lopettamiseen (Crane & Temple 2015). 

 

Urheiluseuraharrastuksessa merkityksellistä on myös valmentajan tarjoama henkinen tuki, joka 

näkyy hyvänä valmentajan ja pelaajan välisenä suhteena (Lindgren ym. 2017). Hieman 

nuoremmilla kokemukset omasta vuorovaikutussuhteestaan valmentajan kanssa ovat 
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merkityksellisiä harrastamisen jatkamisen kannalta (Rottensteiner ym. 2015; Tiirikainen & 

Konu 2013), ja reilu kolme neljästä harrastavasta nuoresta kokeekin, että valmentaja on 

kiinnostunut siitä, mitä nuorelle kuuluu (Mononen ym. 2021, 41). Lopettamista miettineissä 

urheiluseuraharrastajissa on yleisempää kokemus siitä, että valmentaja osoittaa vain vähäistä 

kiinnostusta valmennettaviaan kohtaan (Tiirikainen & Konu 2013).  

 

Urheiluseuraharrastuksessa olevien joukkuekavereiden sekä valmentajien lisäksi myös 

vanhempien tuella näyttää olevan merkitystä nuorten aikuisten urheiluseuraharrastamisessa. 

Varhaisaikuisuudessa vanhempien merkitys nuoren aikuisen elämään muuttuu (Arnett 2014) ja 

kokemus vanhempien liikunnallisesta tuesta vähentyy (Hakanen ym. 2019). Kuitenkin edelleen 

vanhempien tuella on merkitystä nuorilla ja nuorilla aikuisilla urheiluseuraharrastamisen 

jatkamisessa, erityisesti naisilla (Rinta-Antila ym. 2022). Liikunnallisella tuella tarkoitetaan 

aineetonta tukea, kuten kannustusta liikuntaan, liikunnallisen mallin näyttämistä tai liikunnan 

arvostuksen osoittamista, sekä aineellista tukea, joita ovat esimerkiksi taloudellinen tuki ja 

kyyditseminen joukkueen tapahtumiin (Beets ym. 2010; Palomäki ym. 2017). 

 

Yksi keskeinen osa-alue nuorten aikuisten urheiluseuraharrastamisen kannalta ovat hyvät 

olosuhteet (Lindgren ym. 2017). Hyvillä olosuhteilla tarkoitetaan harrastamisen matalia 

taloudellisia kustannuksia sekä harrastamiseen käytettyjen tilojen soveltuvuutta ja kehittämistä 

(Lindgren ym. 2017). Urheiluseuroissa lasten ja nuorten harrastaminen on kallistunut 2000-

luvulla, ja erityisesti kilpaurheilussa kustannukset ovat jopa kaksinkertaistuneet (Puronaho 

2014). Urheiluseuraharrastamiseen näyttääkin olevan yhteydessä taloudelliset kustannukset, 

sillä esimerkiksi työttömillä nuorilla ja nuorilla aikuisilla harrastamisen taloudelliset 

kustannukset ovat yleisin syy seuraharrastamisen lopettamiselle (Huhta 2015). Hieman 

nuoremmilla on havaittu, että taloudellisesti heikommassa asemassa olevien perheiden nuoret 

liikkuvat harvemmin urheiluseuroissa kuin paremmin toimeentulevien perheiden nuoret 

(Palomäki ym. 2016; Hakanen ym. 2019). 
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3.2 Urheiluseuratoiminta terveyden edistäjänä 

 

Vaatimukset urheilutoiminnalle ja urheiluseuroille ovat kasvaneet, ja urheiluseuroilta odotetaan 

nykyään ammattimaista toimintaa sekä laadukkaita palveluja (Koski & Mäenpää 2018, 36–37). 

Liikunnan ja mielekkään harrastamisen lisäksi seuroilta ja harrastustoiminnalta on alettu 

vaatimaan myös yhteiskunnallista vastuuta. Euroopan komission urheilun valkoisessa kirjassa 

(White Paper on Sport) voittoa tavoittelemattomien urheiluorganisaatioiden yhteiskunnallisiksi 

tehtäviksi mainitaan muun muassa kansanterveyden edistäminen, sosiaalisen osallisuuden ja 

integraation vahvistaminen, aktiivisen kansalaisuuden edistäminen sekä kestävän kehityksen 

tukeminen (Euroopan komissio 2007b). Suomessa Olympiakomitea on taasen laatinut 

jäsenjärjestöilleen toiminnan tueksi eettiset periaatteet sekä vastuullisuusohjelman 

(Olympiakomitea 2021). 

 

Urheiluseuratoiminta nähdään myös entistä enemmän mahdollisuutena toimia 

terveydenedistämisen ympäristönä (Geidne ym. 2013; WHO 2022). Terveyttä edistävässä 

urheiluseurassa terveydenedistäminen on sisällytetty urheiluseuran kaikkeen toimintaan ja 

kirjallisiin käytäntöihin (WHO 2022). Seurat tarjoavatkin hyvän alustan informaalille 

kasvatustoiminnalle, sillä toimintaan osallistutaan vapaaehtoisesti (Kokko 2014). 

Urheiluseuraympäristössä on myös toteutettu joitakin päihteiden käyttöä ehkäiseviä 

interventioita onnistuneesti (Kingsland ym. 2016; Wicki ym. 2018). Terveyden 

edistämistoimien avulla seurat voivat osaltaan vastata yhteiskunnan vaatimuksiin 

kansanterveyden edistämiseksi, mutta myös saavuttaa omia päätavoitteitaan, joita ovat 

esimerkiksi urheilijoiden kehittyminen ja urheilusuoritusten parantuminen (Kokko 2014). 

 

Niin lapsilla, nuorilla (Eime ym. 2013a) kuin aikuisväestöllä on havaittu 

urheiluseuraharrastamisella olevan positiivisia yhteyksiä hyvinvointiin (Eime ym. 2013b). 

Urheiluseurassa harrastavilla nuorilla aikuisilla on muita nuoria aikuisia parempi fyysinen 

toimintakyky (Barbry ym. 2022) ja matalampi leposyke (Pentikäinen ym. 2022). Positiivisia 

yhteyksiä on havaittu myös hieman nuoremmilla terveyskäyttäytymisessä ja elintavoissa, sillä 

urheiluseurassa harrastavat nukkuvat arkipäivinä enemmän (Mäkelä ym. 2016; Torstveit ym. 

2018), syövät täysipainoisemmin (Torstveit ym. 2018), kuten yleisemmin päivittäin 

vihanneksia (Heikkilä ym. 2021), sekä liikkuvat yleisemmin fyysisen aktiivisuuden suositusten 

mukaisesti kuin muut nuoret (Kokko ym. 2019; Mononen ym. 2021, 37; Mäkelä ym. 2016; 

Telford ym. 2015). Urheiluseuraharrastaminen pitkäjaksoisesti nuoruudessa on vielä 
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aikuisuudessakin positiivisesti yhteydessä työssä jaksamiseen (Yang ym. 2010). Lisäksi 

aikuisväestössä joukkueurheilun harrastaminen on yhteydessä lukuisiin myönteisiin 

sosiaalisiin, psyykkisiin sekä psykososiaalisiin tekijöihin, kuten yhteenkuuluvuuden 

tunteeseen, sosiaaliseen kanssakäymiseen, positiivisiin ihmissuhteisiin, emotionaaliseen tukeen 

sekä korkeampaan itsetuntoon ja itseluottamukseen (Andersen ym. 2019). Erityisesti 

urheiluseuraharrastamisen sosiaalinen puoli näyttää olevan merkityksellinen, sillä aikuisilla 

urheiluseurassa harrastavilla naisilla on parempi mielenterveys ja tyytyväisyys elämään, kun 

heitä verrataan kuntosalilla liikkuviin ja vapaa-ajan kävelyä harrastaviin aikuisiin (Eime ym. 

2010).  

 

Lukuisista urheiluseuraharrastamisen ja hyvinvoinnin välisistä myönteisistä yhteyksistä 

huolimatta huoli urheiluseurassa harrastavien nuorten aikuisten päihteidenkäytöstä on herännyt. 

Tutkimuskirjallisuudessa on havaittu urheiluseurassa harrastavilla yleisempää alkoholinkäyttöä 

kuin muilla nuorilla aikuisilla (Ward & Gryczynski 2007), ja samansuuntaisia tuloksia on 

havaittu hieman nuoremmilla humalajuomisen osalta (Butler ym. 2019). Nuorten nuuskaamista 

selvittävässä raportissa nuoret urheiluseuraharrastajat nousivat esille nuuskan käyttäjäryhmänä 

(Piispa 2018). Tutkimusten valossa ei ole kuitenkaan täysin yksiselitteistä, onko 

urheiluseuraharrastamisella mahdollisesti suojaava tai altistava yhteys nuorten aikuisten 

alkoholin, tupakan ja nuuskan käyttöön.  
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4 URHEILUSEURAHARRASTAMISEN YHTEYS PÄIHTEIDENKÄYTTÖÖN 

 

Systemaattisten katsauksien ja meta-analyysien perusteella tiedetään, että määrittelemättä 

tarkemmin harrastusympäristöä, liikuntaa ja urheilua harrastavat nuoret ja nuoret aikuiset 

käyttävät harvemmin tupakkaa (Diehl ym. 2012; Lisha & Sussman 2010) mutta yleisemmin 

alkoholia kuin muut samanikäiset nuoret ja nuoret aikuiset (Diehl ym. 2012; Kwan ym. 2014; 

Lisha & Sussman 2010). Samansuuntaisia yhteyksiä on havaittu myös yksittäisissä 

tutkimuksissa, joissa on tutkittu liikuntaa ja urheilua harrastavia nuoria aikuisia miehiä: 

tupakointi on vähäisempää (Gossin ym. 2020; Henchoz ym. 2014; Mattila ym. 2012), mutta 

nuuskankäyttö yleisempää verrattuna muihin nuoriin miehiin (Gossin ym. 2020; Henninger ym. 

2015; Mattila ym. 2012; Päkkilä ym. 2017). Tutkimustieto urheiluseurassa harrastavien nuorten 

aikuisten päihteidenkäytöstä on kuitenkin vähäistä. 

 

4.1 Alkoholi ja humalajuominen 

 

Nuorten aikuisten urheiluseuraharrastamisen ja alkoholinkäytön välisestä yhteydestä ei ole 

kattavasti tutkimustietoa. Vaikuttaa kuitenkin siltä, että urheiluseurassa harrastavien nuorten 

aikuisten alkoholinkäyttö saattaa olla jopa yleisempää kuin muiden nuorten aikuisten. 

Urheiluseurassa harrastavilla nuorilla aikuisilla on havaittu yleisempää alkoholinkäyttöä (Ward 

& Gryczynski 2007), ja korkeakoulujen urheilujoukkueessa harrastavat nuoret aikuiset ovat 

yleisemmin humalassa kuin muut korkeakouluopiskelijat (Ford 2007; Martens ym. 2006). 

Alaikäisten nuorien kohdalla on taasen pohjoismaisissa tutkimuksissa huomattu 

alkoholinkäytön (Halldorsson ym. 2014; Kristjansson ym. 2016) ja humalajuomisen 

(Kristjansson ym. 2016; Torstveit ym. 2018) olevan vähäisempää urheiluseurassa harrastavilla 

verrattuna muihin nuoriin, kun taas kansainvälisissä tutkimuksissa on havaittu humalajuomisen 

olevan yleisempää harrastavilla nuorilla verrattuna muihin (Butler ym. 2019). 

 

Eräässä seurantatutkimuksessa havaittiin humalajuomisen olevan yleisempää joukkuelajeja 

urheiluseurassa harrastavilla 17-vuotiailla tytöillä, kun heitä verrattiin harrastamisen 

lopettaneisiin ja ei ikinä harrastaneisiin (Lau ym. 2019). Nuoruuden aikaisen 

urheiluseuraharrastamisen on myös huomattu olevan yhteydessä varhaisaikuisuuden 

yleisempään humalajuomiseen (Wichstrøm & Wichstrøm 2009) ja korkeampaan haitallisen 

alkoholinkäytön riskiin (Veliz ym. 2015). Lisäksi eroja päihteidenkäytössä on havaittu 

urheiluseuraharrastajien välillä, sillä nuorilla aikuisilla on huomattu alkoholinkäytön olevan 
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yleisempää joukkuelajeissa kilpailevilla nuorilla aikuisilla, kun heitä verrataan yksilölajeissa 

kilpaileviin (Peretti-Watel ym. 2003), ja sama ilmiö on havaittu myös hieman nuoremmilla 

joukkue- ja yksilölajien harrastajilla (Denault & Poulin 2018). 

 

 

4.2 Tupakka ja nuuska 

 

Urheiluseurassa harrastavat nuoret aikuiset käyttävät muita nuoria aikuisia harvemmin 

tupakkaa (Primack ym. 2010), ja samansuuntaisia havaintoja on tehty myös hieman 

nuoremmilla (Kristjansson ym. 2016; Lee & Vandell 2015; Martinsen & Sundgot-Borgen 2014; 

Milicic ym. 2019; Pedersen & von Soest 2014; Veliz ym. 2017; Williams ym. 2020). Eräässä 

seurantatutkimuksessa huomattiin, että 16- ja 18-ikävuoden välillä urheiluseuraharrastamisen 

lopettaneet käyttivät yleisemmin tupakkaa ja olivat yleisemmin aloittaneet tupakanpolton 

seurannan aikana kuin sellaiset nuoret, jotka eivät lainkaan harrastaneet urheiluseurassa 

(Sekulic ym. 2017). Lisäksi Suomessa huippu-urheilevien nuorten aikuisten on havaittu 

käyttävän harvemmin tupakkaa verrattuna muihin samanikäisiin nuoriin aikuisiin (Alaranta ym. 

2006).  

 

Urheiluseurassa harrastavien nuorten aikuisten nuuskankäyttöä ei ole juurikaan tutkittu, mutta 

hieman nuoremmilla on havaittu nuuskankäytön olevan vähäisempää urheiluseuraharrastajilla 

verrattuna ei lainkaan urheiluseurassa harrastaviin (Torstveit ym. 2018). Toisaalta, kun 

suomalaisia huippu-urheilijoita verrattiin muihin samanikäisiin nuoriin aikuisiin, huomattiin 

päivittäisen ja satunnaisen nuuskankäytön olevan yleisempää urheilijoilla (Alaranta ym. 2006). 

Nuuskankäyttö näyttää olevan yleisempää joukkuelajeja harrastavilla nuorilla aikuisilla 

miehillä, kun heitä verrataan muihin nuoriin aikuisiin miehiin (Mattila ym. 2012). Lisäksi 

verrattuna yksilölajien harrastajiin, nuuskankäyttö on yleisempää joukkuelajeja harrastavilla 

nuorilla aikuisilla miehillä (Gossin ym. 2020) ja naisilla (Rolandsson ym. 2014). 

Samansuuntaisia tuloksia on havaittu myös alaikäisillä urheiluseurassa joukkuelajeja 

harrastavilla nuorilla (Martinsen & Sundgot-Borgen 2014; Ng ym. 2017). Nuorten aikuisten 

miesten nuuskankäyttö on yhdistetty lajeista jääkiekkoon sekä painonnostoon (Mattila ym. 

2012).  
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5 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

 

Tämän pro gradu -tutkielman tarkoituksena on selvittää 18–21-vuotiaiden nuorten aikuisten 

säännöllisen alkoholin, tupakan ja nuuskan käytön sekä humalajuomisen ja 

urheiluseuraharrastamisen välistä yhteyttä. Tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Miten urheiluseurassa harrastaminen, harrastamisen lopettaminen ja ei ikinä 

harrastaminen on yhteydessä nuorten aikuisten vähintään viikoittaiseen alkoholin, 

tupakan ja nuuskan käyttöön sekä yli kymmenen humalajuomiskerran määrään? 

2. Miten urheiluseuraharrastaminen, sukupuoli, asuinpaikkakunnan tyyppi ja pääasiallinen 

toiminta ovat yhteydessä nuorten aikuisten vähintään viikoittaiseen alkoholin, tupakan 

ja nuuskan käyttöön ja yli kymmenen humalajuomiskerran määrään? 
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6 TUTKIMUSAINEISTO JA MENETELMÄT 

 

Tutkielman aineistona käytettiin Terveyttä edistävä liikuntaseura (TELS, Finnish Health 

Promoting Sports Club, FHPSC) -seurantatutkimuksen toisen vaiheen aineistoa. Kokon ja 

muiden (2015) TELS-seurantatutkimuksen tavoitteena on tutkia ja seurata 

urheiluseuratoimintaan osallistuvien nuorten terveydentilaa ja terveyskäyttäytymistä, kuten 

unen määrää, fyysisen aktiivisuuden ja harjoittelun määrää, ravitsemustottumuksia ja 

päihteiden käyttöä sekä urheiluvammojen ja kipujen esiintyvyyttä suhteessa ei-osallistuviin 

nuoriin. Lisäksi tutkimuksen tavoitteena on selvittää urheiluseurojen ja valmentajien terveyden 

edistämistoimintaa sekä tarkastella urheiluseurojen orientaation ja seurojen ja/tai valmentajien 

terveyden edistämisaktiivisuuden yhteyttä (Kokko ym. 2015).  

 

TELS-tutkimus (Kokko ym. 2015) toteutetaan kolmessa eri vaiheessa yhteistyönä Jyväskylän 

yliopiston, UKK-instituutin sekä kuuden suomalaisen liikuntalääketieteen keskuksen kanssa. 

Tutkimuksen ensimmäisen vaiheen aineisto on kerätty vuosina 2013–2014, jolloin tutkittavat 

olivat 14–16-vuoden ikäisiä. Aineisto kerättiin maantieteellisesti edustavasta stratifioidusta 

otannasta peruskouluja sekä urheiluseuroja. Tutkimukseen osallistui 154 seuraa, jotka edustivat 

kymmentä Suomen suosituinta urheilulajia: talvilajeista mukana olivat koripallo, maastohiihto, 

salibandy, jääkiekko sekä luistelu ja kesälajeista mukana olivat jalkapallo, voimistelu, 

suunnistus, uinti sekä yleisurheilu (Kokko ym. 2015).  

 

Tutkimuksen ensimmäisessä vaiheessa kouluista ja urheiluseuroista vastasi yhteensä 2407 

nuorta kysymyksiin terveyskäyttäytymisestä ja terveydentilasta (Kokko ym. 2015). 

Urheiluseuranuoret ja valmentajat vastasivat sähköiseen kyselylomakkeeseen vapaa-ajallaan, 

ja koulujen kautta osallistuneet oppilaat koulupäivän aikana opettajan valvonnan alla (Kokko 

ym. 2015). Tutkimuksen toisen vaiheen tiedonkeruu toteutettiin vuosina 2017–2018, jolloin 

vastaajat olivat keskimäärin 19-vuotiaita (Aira ym. 2021). Tässä tutkielmassa käytetään toisen 

vaiheen aineistoa, johon vastasi yhteensä 655 nuorta aikuista. 

 

 

6.1 Tutkimukseen valitut muuttujat sekä muuttujamuunnokset 

 

Tässä pro gradu -tutkielmassa käytettiin selitettävinä muuttujina vastaajien raportoimaa 

alkoholin, tupakan ja nuuskan käyttöä sekä humalajuomiskertojen määrää. Selittävinä tekijöinä 



 

22 

 

käytettiin vastaajan urheiluseuraharrastamista vastaushetkellä, aiemmin tai ei ikinä. 

Taustatekijämuuttujina olivat vastaajan sukupuoli, asuinpaikkakunnan tyyppi sekä 

pääasiallinen toiminta. 

 

Selitettävät muuttujat. TELS-tutkimuksen kyselyssä nuorten aikuisten päihteidenkäytön useutta 

selvitettiin neljällä kysymyksellä. Alkoholinkäyttöä selvitettiin kysymyksellä ”kuinka usein 

kaiken kaikkiaan käytät alkoholia, esimerkiksi puoli pulloa keskiolutta tai enemmän?”, jossa 

vastausvaihtoehdot olivat ”en käytä alkoholijuomia”, ”harvemmin”, ”noin kerran 

kuukaudessa”, ”pari kertaa kuukaudessa” ja ”kerran viikossa tai useammin” (Inchley ym. 

2018). Vastauksista muodostettiin kaksi ryhmää, joissa vähintään viikoittaisen eli säännöllisen 

alkoholinkäytön ryhmään kuuluivat vastausvaihtoehdon ”kerran viikossa tai useammin” 

valinneet, ja epäsäännöllisen alkoholinkäytön ryhmään kuuluivat muut vastausvaihtoehdot 

valinneet vastaajat.  

 

Vastaajien humalajuomista selvitettiin kysymyksellä ”oletko koskaan juonut alkoholijuomia 

niin paljon, että olet ollut todella humalassa?”, jossa vastausvaihtoehdot olivat ”en koskaan”, 

”kyllä, kerran”, ”kyllä, 2–3 kertaa”, ”kyllä, 4–10 kertaa” ja ”kyllä, useammin kuin 10 kertaa” 

(Inchley ym. 2018).  Ne vastaajat, jotka kertoivat olleensa yli kymmenen kertaa humalassa, 

muodostivat säännöllisesti humalajuoneiden ryhmän, ja muut vastausvaihtoehdot muodostivat 

epäsäännöllisesti humalajuoneiden ryhmän.  

 

Vastaajien tupakan käyttöä mitattiin kysymyksellä ”kuinka usein tupakoit tällä hetkellä?”, jossa 

vastausvaihtoehdot olivat ”en polta”, ”harvemmin kuin kerran viikossa”, ”viikoittain, mutta en 

päivittäin” ja ”päivittäin” (Inchley ym. 2018). Vastaajien nuuskan käyttöä mitattiin 

kysymyksellä ”nuuskaatko nykyisin?”, jossa vastausvaihtoehdot olivat ”en käytä nuuskaa”, 

”harvemmin kuin kerran viikossa”, ”viikoittain, mutta en päivittäin” ja ”päivittäin” (muokattu 

Inchley ym. 2018). Niin tupakan kuin nuuskan käytön osalta vastaajat ryhmiteltiin säännöllisen 

tai epäsäännöllisen käytön ryhmään. Säännöllisen tupakan tai nuuskan käytön ryhmiin 

kuuluivat vastausvaihtoehdot ”viikoittain, mutta ei päivittäin” tai ”päivittäin” valinneet, kun 

taas epäsäännöllisen käytön ryhmiin kuuluivat vastausvaihtoehdot ”harvemmin kuin kerran 

viikossa”, ”en käytä nuuskaa” tai ”en polta” valinneet. Alkoholin, tupakan ja nuuskan käytön 

sekä humalajuomisen muuttujat muunnettiin dikotomiseen muotoon, jossa arvo 1 edusti 

alkoholin, tupakan ja nuuskan käytön sekä humalajuomisen osalta säännöllistä käyttöä. 

Selitettävien muuttujien uudet arvot on esitelty taulukossa 1.  
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TAULUKKO 1. Selitettävien muuttujien uudelleenluokittelu khiin neliö -testiin sekä 

binääriseen logistiseen regressioanalyysiin. Selitettävän muuttujan arvo on 1. 

 Arvo 

Selitettävä muuttuja 0 1 

 Alkoholin käyttö < viikoittain ≥ viikoittain 

 Humalajuominen < 11 kertaa ≥ 11 kertaa 

 Tupakan käyttö < viikoittain ≥ viikoittain 

 Nuuskan käyttö < viikoittain ≥ viikoittain 

 

 

Selittävät muuttujat. Nuorten aikuisten nykyistä ja mennyttä urheiluseuraharrastamista 

selvitettiin kahden eri kysymyksen avulla. Nykyhetken urheiluseuraharrastamista selvitettiin 

kysymyksellä ”Oletko tällä hetkellä jonkin urheiluseuran jäsen?”, jonka vastausvaihtoehdot 

olivat ”en”, ”kyllä, ja otan osaa urheiluseuran harjoituksiin”, ”kyllä, mutta en osallistu 

urheiluseuran harjoituksiin”, ”kyllä, toimin valmentajana tai muuna seuran toimihenkilönä” ja 

”kyllä, otan osaa urheiluseuran harjoituksiin ja toimin valmentajana tai muuna seuran 

toimihenkilönä”. Nuorten aikuisten aikaisempaa urheiluseuraharrastamista selvitettiin 

kysymyksellä: ”Oletko aiemmin osallistunut urheiluseuran harjoituksiin”, johon vastasivat vain 

aikaisempaan kysymykseen ”en” ja ”kyllä, toimin valmentajana tai muuna seuran 

toimihenkilönä” vastanneet. Vastausvaihtoehdot olivat ”en” ja ”kyllä”. 

 

Urheiluseuraharrastamista selvittävien kahden kysymyksen vastauksien perusteella luotiin uusi 

muuttuja, jossa vastaajat ryhmiteltiin nykyhetkellä urheiluseurassa harrastaviin, aikaisemmin 

urheiluseurassa harrastaneisiin eli lopettaneisiin sekä ei ikinä urheiluseurassa harrastaneisiin. 

Nykyhetkellä urheiluseurassa harrastaviin luokiteltiin ne, jotka ilmoittivat olevansa 

urheiluseuran jäseniä ja osallistuvansa urheiluseuran harjoituksiin tai ilmoittivat olevansa 

jäseniä ja osallistuvansa harjoituksiin sekä sen lisäksi toimivansa valmentajana tai muuna 

seuran toimihenkilönä. Aikaisemmin urheiluseurassa harrastaneisiin eli lopettaneisiin 

luokiteltiin vastaajat, jotka ilmoittivat, etteivät ole urheiluseuran jäseniä tai ovat jäseniä, mutta 

toimivat nykyhetkellä vain valmentajina tai muuna seuran toimihenkilönä ja ovat aikaisemmin 

osallistuneen urheiluseuran harjoituksiin. Ei ikinä urheiluseurassa harrastaneisiin luokiteltiin 

vastaajat, jotka ilmoittivat, etteivät ole urheiluseuran jäseniä tai ovat jäseniä, mutta toimivat 

nykyhetkellä vain valmentajina tai muuna seuran toimihenkilönä ja eivät ole ikinä osallistuneet 

urheiluseuran harjoituksiin. 
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Taustamuuttujat. Tutkimuksen taustamuuttujia olivat sukupuoli, asuinpaikkakunnan tyyppi ja 

pääasiallinen toiminta. Sukupuolta kysyttiin kysymyksellä ”Sukupuolesi”, jossa 

vastausvaihtoehdot olivat ”tyttö” ja ”poika”. Tähän tutkielmaan vastausvaihtoehdon ”tyttö” 

valinneet luokitellaan ”nainen” ja ”poika” valinneet ”mies” Vastaajan asuinpaikkakunnan 

tyyppiä kysyttiin kysymyksellä ”Minkälaisella paikkakunnalla asut nykyisin?”, jonka 

vastausvaihtoehtoja olivat ”Kaupungissa, keskustassa”, ”Kaupungissa, keskustan 

ulkopuolella”, ”Maaseudulla kirkonkylässä tai asutuskeskuksessa” ja ”Maaseudulla 

kirkonkylän tai asutuskeskuksen ulkopuolella”.  

 

Vastaajan pääasiallista toimintaa kysyttiin kysymyksellä ”Mikä on pääasiallinen toimintasi tällä 

hetkellä/Mitä pääasiallisesti teet tällä hetkellä?”. Vastausvaihtoehtoina olivat ”opiskelu”, 

”töissä tai yrittäjä”, ”työtön tai lomautettu”, ”varus- tai siviilipalvelusmies”, ”äitiys- tai 

vanhempainvapaa” ja ”muu, mitä?”. Pienen osaryhmän koon takia vastaukset ”äitiys- tai 

vanhempainvapaa” ja ”muu, mitä” luokiteltiin yhteen muuttujaksi ”äitiys- tai vanhempainvapaa 

tai muu”.  

 

6.2 Aineiston analysointimenetelmät 

 

Aineiston analyysi toteutettiin IBM SPSS Statistics 28 -ohjelmistolla. Kaikkiin käytettyihin 

testeihin valittiin tilastollisen merkitsevyyden rajaksi p<0,05 ja luottamusväliksi 95 %. 

Aineiston normaalijakautuneisuutta tarkasteltiin vinouden ja huipukkuuden sekä Kolmogorov-

Smirnovin-testin avulla. Käytetyt analyysimenetelmät tutkimuskysymyksen mukaan esitellään 

taulukossa 2. 

 

TAULUKKO 2. Käytetyt analyysimenetelmät tutkimuskysymyksen mukaan. 

Tutkimuskysymykset Analyysimenetelmät 

1. Onko urheiluseurassa harrastavien, harrastamisen 

lopettaneiden ja ei ikinä harrastaneiden välillä eroa 

vähintään viikoittaisen alkoholin, tupakan tai nuuskan 

käytössä tai yli kymmenen humalajuomiskerran 

määrässä? 

ristiintaulukointi,  

Khiin neliö (χ2) -testi 

2. Ovatko urheiluseuraharrastaminen, sukupuoli, 

asuinpaikkakunnan tyyppi ja pääasiallinen toiminta 

yhteydessä nuoren vähintään viikoittaisen alkoholin, 

tupakan tai nuuskan käyttöön tai yli kymmenen 

humalajuomiskerran määrään? 

Binäärinen logistinen 

regressioanalyysi 



 

25 

 

Alkoholin, tupakan ja nuuskan käytön sekä humalajuomiskertojen määrän yhteyttä 

urheiluseuraharrastamiseen tarkasteltiin ristiintaulukoinnin ja khiin neliö (χ2) -testin avulla. 

Ristiintaulukoinnin avulla tarkastellaan yhteyttä kahden eri muuttujan välillä ja χ2-testillä 

selvitetään muuttujien välinen riippumattomuus (Metsämuuronen 2006, 347; Valli 2015). Khiin 

neliö -testin oletuksena on, että muuttujat ovat nominaaliasteikollisia sekä korkeintaan 20 % 

teoreettisista solufrekvensseistä saa olla alle 5 ja jokaisen teoreettisen solufrekvenssin on oltava 

suurempi kuin 1 (Valli 2015). Urheiluseuraharrastamisen yhteyttä päihteidenkäyttöön 

tarkasteltiin ristiintaulukoinnin ja khiin neliö (χ2) -testin avulla erikseen jokaisen 

päihdemuuttujan osalta.  

 

Urheiluseuraharrastamisen ja taustatekijöiden yhteyttä päihteidenkäyttöön tarkasteltiin 

binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla. Logistisen regressioanalyysin mallien avulla 

pyritään löytämään muuttujia, joilla kyetään selittämään tai ennustamaan tarkasteltuun 

luokkaan kuulumisen todennäköisyyttä (Tähtinen ym. 2020). Kun logistisen regressioanalyysin 

selitettävä muuttuja on kaksikategorinen, puhutaan binäärisestä logistisesta 

regressioanalyysista (Tähtinen ym. 2020). Binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla 

voidaan selvittää, mitkä tekijät selittävät yhdessä selitettävää, kaksikategorista muuttujaa 

(Metsämuuronen 2006; 670).  

 

Urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikkakunnan tyypin ja pääasiallisen toimen 

yhteyksiä päihteidenkäyttöön tarkasteltiin erikseen jokaisen päihdemuuttujan osalta. Kaikki 

selittävät muuttujat syötettiin malliin samanaikaisesti. Analyysin tulokset esitetään 

ristitulosuhteena (vetosuhde, odds ratio, OR), joka kertoo, kuinka moninkertainen tarkastellun 

tekijän todennäköisyys on tarkastelun ulkopuolella olevan tekijän todennäköisyyteen verrattuna 

(Ketokivi 2015). Logistisen regressioanalyysin perusoletuksena on, että mallin residuaalit ovat 

normaalisti jakautuneita ja niiden hajonta on tasainen, sekä selittävien muuttujien välillä ei 

esiinny suurta korrelaatiota (Metsämuuronen 2006, 672–673).  
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7 TULOKSET 

 

Tämän tutkielman aineistona käytettiin Terveyttä edistävä liikuntaseura (TELS) -

seurantatutkimuksen toisen vaiheen aineistoa, johon vastasi yhteensä 655 nuorta aikuista. 

Vastaajista 62,1 % oli naisia ja vastaajien keski-ikä oli 19,4 vuotta. Reilu puolet (53,9 %) 

raportoi pääasialliseksi toiminnakseen opiskelun ja neljännes (25,0 %) työnteon tai 

yrittäjyyden. Yli puolet vastanneista (58,1 %) asui kaupunkialueella keskustan ulkopuolella. 

Vastaajien perustiedot ja jakaumat on esitelty taulukossa 3. 

 

TAULUKKO 3. Aineiston kuvailevat tiedot. 

Vastaajien perustiedot  % (n) 

Sukupuoli  

 Nainen 62,1 (406) 

 Mies 37,9 (248) 

 Yhteensä 100 (654) 

Asuinpaikkakunnan tyyppi  

 Kaupungissa, keskustassa 24,0 (156) 

 Kaupungissa, keskustan ulkopuolella 58,1 (377) 

 Maaseudulla kirkonkylässä tai asutuskeskuksessa 12,5 (81) 

 Maaseudulla kirkonkylän tai asutuskeskuksen ulkopuolella 5,4 (35) 

 Yhteensä 100 (649) 

Pääasiallinen toiminta  

 Opiskelu 53,9 (349) 

 Työssä tai yrittäjä 25,0 (162) 

 Lomautettu tai työtön 7,9 (51) 

 Varus- tai siviilipalvelus 6,0 (39) 

 Äitiys- tai vanhempainvapaa tai muu 7,2 (47) 

 Yhteensä 100 (648) 

Ikä, vuosia  

 keskiarvo 19,4, min. 18,00 ja max. 21,25, keskihajonta 0,64, moodi 19,25 (n=380) 
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Valtaosa vastaajista ei ollut ikinä käyttänyt nuuskaa (89,4 %) tai tupakkaa (84,4 %), kun taas 

vain pieni osuus vastaajista ei ollut ikinä käyttänyt alkoholia (12,6 %). Vähintään viikoittain 

alkoholia käytti joka kymmenes (10,8 %) vastaajista, kun taas joka neljäs (27,9 %) vastaajista 

raportoi olleensa yli kymmenen kertaa humalassa elämänsä aikana. Vastaajista päivittäin 

tupakoi 4,0 prosenttia ja nuuskasi 4,9 prosenttia. Vastaajien päihteidenkäytön jakauma on 

esitelty taulukossa 4. 

 

TAULUKKO 4. Päihteidenkäytön jakauma aineistossa. 

Vastaajien päihteidenkäyttö  % (n) 

Alkoholin käyttö  

 Ei ikinä 12,6 (82) 

 Harvemmin kuin kerran kuukaudessa 22,3 (145) 

 Vähintään kuukausittain, mutta ei viikoittain 54,2 (352) 

 Vähintään viikoittain tai useammin 10,8 (70) 

 Yhteensä 100 (649)  

Humalajuominen  

 Ei ikinä 23,9 (155) 

 Kyllä, 1–3 kertaa 27,1 (176) 

 Kyllä, 4–10 kertaa 21,0 (136) 

 Yli kymmenen kertaa 27,9 (181) 

 Yhteensä 100 (649)  

Tupakan käyttö  

 Ei ikinä 84,4 (548) 

 Harvemmin kuin kerran viikossa 8,8 (57) 

 Vähintään viikoittain, mutta ei päivittäin 2,8 (18) 

 Päivittäin 4,0 (26) 

 Yhteensä 100 (649)  

Nuuskan käyttö  

 Ei ikinä 89,4 (580) 

 Harvemmin kuin kerran viikossa 3,2 (21) 

 Vähintään viikoittain, mutta ei päivittäin 2,5 (16) 

 Päivittäin 4,9 (32) 

 Yhteensä 100 (649)  
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7.1 Urheiluseuraharrastamisen yhteys säännölliseen alkoholin käyttöön 

 

Urheiluseuraharrastamisen lopettaneissa (13,0 %) sekä ei ikinä harrastaneissa (13,1 %) 

alkoholin säännöllinen eli vähintään viikoittainen käyttö oli prosenttiosuuksiltaan suurempaa 

kuin urheiluseurassa vastaushetkellä harrastavilla (7,1 %). Kuitenkin valtaosa niin 

urheiluseurassa vastaushetkellä harrastavista, lopettaneista kuin harrastamattomista käytti 

alkoholia harvemmin kuin viikoittain. Kun khiin neliö (χ2) -testin avulla analysoitiin 

urheiluseuraharrastamisen ja alkoholinkäytön välistä yhteyttä, ei muuttujien välillä havaittu 

tilastollisesti merkitseviä eroja (Taulukko 5).  

 

TAULUKKO 5. Alkoholin käyttö urheiluseuraharrastamisen mukaan. 

 Urheiluseuraharrastaminen 

 Kyllä Lopettanut Ei ikinä 

% (n) % (n) % (n) 

Alkoholin käyttö    

 Ei käytä tai harvemmin kuin viikoittain 92,9 (224) 87,0 (194) 86,9 (159) 

 Vähintään viikoittain  7,1 (17) 13,0 (29) 13,1 (24) 

 Yhteensä 100 % (241) 100 (223) 100 (183) 

 p-arvo *) p=0,059, df=2, χ2=5,644 

*) χ2-testi harrastusryhmien välillä, Cramérin V = 0,093 

 

Urheiluseuraharrastamisen ja alkoholin käytön välinen yhteys kuitenkin muuttui tilastollisesti 

merkitseväksi, kun vastaajan säännöllistä alkoholinkäyttöä tarkasteltiin vastaajan 

urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikkakunnan tyypin ja pääasiallisen toiminnan 

mukaan binäärisellä logistisella regressioanalyysilla. Kun mallissa tarkasteltiin samanaikaisesti 

eri taustatekijöiden ja urheiluseuraharrastamisen yhteyttä säännölliseen alkoholinkäyttöön, niin 

käytön havaittiin olevan tilastollisesti merkitsevästi vähäisempää urheiluseurassa harrastavilla 

vastaajilla. Verrattuna urheiluseuraharrastajiin, urheiluseuraharrastamisen lopettaneet (OR 

2,22; p=0,018) sekä ei ikinä urheiluseurassa harrastaneet (OR 2,52; p=0,010) kuuluivat 

tilastollisesti merkitsevästi yleisemmin säännöllisen alkoholinkäytön ryhmään. 

 

Myös tarkastelluissa taustatekijöissä havaittiin eroja, sillä verrattuna naisiin, miehet kuuluivat 

yleisemmin säännöllisen alkoholinkäytön ryhmään (OR 3,81, p<0,001). Lisäksi työssä käyvät 

tai yrittäjinä toimivat kuuluivat yleisemmin säännöllisen alkoholinkäytön ryhmään, kun heitä 
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verrattiin opiskelijoihin (OR 1,99; p=0,025). Saatu malli sopi hyvin aineistoon: χ2 (10) = 

45,415, p<0,001. Taulukossa 6 on esitelty säännöllisen alkoholinkäytön ja eri tekijöiden väliset 

yhteydet. 

 

TAULUKKO 6. Alkoholin käyttö urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikkakunnan 

tyypin ja pääasiallisen toiminnan mukaan binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla 

tarkasteltuna (vähintään viikoittainen alkoholin käyttö=1). 

1) Ristitulosuhteen (OR) luottamusväli 

2) 95 % luottamusväli 

3) Viiteryhmä merkittiin arvolla 1.00 

Omnibus= χ2 (10) = 45,415, p<0,001 

Hosmer and Lemeshow: χ2 (7) = 6,420, p=0,492 

 

 

  

Muuttuja OR1) 95 % LV2) p-arvo 

Urheiluseuraharrastaminen Kyllä 1.003)   

 Lopettanut 2,22 1,15–4,32 0,018 

 Ei ikinä 2,52 1,24–5,09 0,010 

Sukupuoli Nainen 1.003)   

 Mies 3,81 2,18–6,67 <0,001 

Pääasiallinen toiminta Opiskelu 1.003)   

 Työssä tai yrittäjä 1,99  1,09–3,64 0,025 

 Lomautettu tai työtön 1,53 0,58–4,02 0,389 

 Varus- tai siviilipalvelus 2,25 0,91–5,56 0,078 

 Vanhempainvapaa tai muu 0,58 0,13–2,59 0,479 

Asuinpaikkakunnan tyyppi Kaupungissa keskustassa 1.003)   

 Kaupungissa keskustan 

ulkopuolella 0,66  0,36–1,21 0,176 

 Maaseudulla kirkonkylässä tai 

asutuskeskuksessa 0,44  0,17–1,16 0,096 

 Maaseudulla kirkonkylän tai 

asutuskeskuksen ulkopuolella 0,90  0,30–2,77 0,860 
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7.2 Urheiluseuraharrastamisen yhteys humalajuomiskertojen määrään 

 

Elämän aikainen humalajuominen oli yleisintä urheiluseuraharrastamisen lopettaneiden 

ryhmässä. Kun noin neljäsosa vastaushetkellä harrastavista (24,5 %) ja harrastamattomista 

(26,5 %) oli ollut yli kymmenen kertaa humalassa, niin urheiluseuraharrastamisen lopettaneista 

jopa kolmasosa (33,2 %) oli ollut yli kymmenen kertaa humalassa. Khiin neliö (χ2) -testin 

perusteella urheiluseuraharrastamisen ja humalajuomisen välillä ei ollut kuitenkaan 

tilastollisesti merkitsevää yhteyttä (taulukko 7). 

 

TAULUKKO 7. Humalajuominen urheiluseuraharrastamisen mukaan prosenttiosuuksina ja 

tapausmäärinä. 

 Urheiluseuraharrastaminen 

 Kyllä Lopettanut Ei ikinä 

% (n) % (n) % (n) 

Humalajuominen    

 Kymmenen kertaa tai alle 75,5 (182) 66,8 (149) 73,8 (135) 

 Yli kymmenen kertaa 24,5 (59) 33,2 (74) 26,2 (48) 

 Yhteensä 100 (241) 100 (223) 100 (183) 

 p-arvo *) p=0,094, df=2, χ2=4,739 

*) χ2-testi harrastusryhmien välillä, Cramérin V = 0,086 

 

Humalajuomisen ja urheiluseuraharrastamisen välinen yhteys ei muuttunut, kun yhteyttä 

tarkasteltiin binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla. Urheiluseuraharrastamisen ja 

humalajuomisen välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä, kun mallissa tarkasteltiin 

samanaikaisesti urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikkakunnan tyypin ja 

pääasiallisen toiminnan yhteyttä humalajuomiseen. Eroja kuitenkin havaittiin taustatekijöissä. 

Humalajuominen oli yleisempää miehillä kuin naisilla (OR 1,61; p=0,014) ja työssä käyvillä 

tai yrittäjinä toimivilla kuin opiskelijoilla (OR 2,99; p<0,001). Lisäksi eroja havaittiin 

asuinpaikkakunnan tyypin mukaan, sillä kaupungin keskustassa asuvilla humalajuominen oli 

yleisempää verrattuna kaupungissa keskustan ulkopuolella asuviin (OR 0,60; p=0,017) ja 

maaseudulla kirkonkylässä tai asutuskeskuksessa asuviin (OR 0,46; p=0,018). Saatu malli sopi 

hyvin aineistoon: χ2 (10) = 45,512, p=0,001. Selittävien tekijöiden yhteys humalajuomiseen on 

esitelty taulukossa 8. 
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TAULUKKO 8. Humalajuominen urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikka-

kunnan tyypin ja pääasiallisen toiminnan mukaan binäärisen logistisen regressioanalyysin 

avulla tarkasteltuna (yli kymmenen kertaa humalassa=1). 

1) Ristitulosuhteen (OR) luottamusväli 

2) 95 % luottamusväli 

3) Viiteryhmä merkittiin arvolla 1.00 

Omnibus= χ2 (10) = 45,512, p=0,001 

Hosmer and Lemeshow: χ2 (8) = 5,408, p=0,713 

 

 

7.3 Urheiluseuraharrastamisen yhteys säännölliseen tupakan käyttöön 

 

Tupakan käytön ja urheiluseuraharrastamisen välillä oli tilastollisesti merkitsevä yhteys khiin 

neliö (χ2) -testillä tarkasteltuna (p=0,001). Valtaosa vastanneista niin harrastajissa, lopettaneissa 

kuin ei ikinä harrastaneissa käytti tupakkaa harvemmin kuin viikoittain. Säännöllinen 

tupakointi oli kuitenkin yleisempää urheiluseuraharrastamisen lopettaneilla (9,9 %) ja ei ikinä 

Muuttuja OR1) 95 % LV2) p-arvo 

Urheiluseuraharrastaminen Kyllä 1.003)   

 Lopettanut 1,45 0,95–2,22 0,085 

 Ei ikinä 1,05 0,66–1,68 0,833 

Sukupuoli Nainen 1.003)   

 Mies 1,61 1,10–2,36 0,014 

Pääasiallinen toiminta Opiskelu 1.003)   

 Työssä tai yrittäjä 2,99 1,97–4,53 <0,001 

 Lomautettu tai työtön 1,37 0,68–2,74 0,378 

 Varus- tai siviilipalvelus 1,90 0,89–4,05 0,096 

 Vanhempainvapaa tai muu 1,82 0,91–3,63 0,089 

Asuinpaikkakunnan tyyppi Kaupungissa keskustassa 1.003)   

 Kaupungissa keskustan 

ulkopuolella 0,60 0,39–0,91 0,017 

 Maaseudulla kirkonkylässä tai 

asutuskeskuksessa 0,46 0,24–0,88 0,018 

 Maaseudulla kirkonkylän tai 

asutuskeskuksen ulkopuolella 0,41 0,16–1,02 0,056 
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harrastaneilla (9,3 %) kuin harrastavilla nuorilla aikuisilla (2,1 %). Urheiluseuraharrastamisen 

ja tupakoinnin välinen yhteys on esitelty taulukossa 9.  

 

TAULUKKO 9. Tupakan käyttö urheiluseuraharrastamisen mukaan prosenttiosuuksina ja 

tapausmäärinä. 

 Urheiluseuraharrastaminen 

 Kyllä Lopettanut Ei ikinä 

% (n) % (n) % (n) 

Tupakan käyttö    

 Ei käytä tai harvemmin kuin viikoittain 97,9 (236) 90,1 (201) 90,7 (166) 

 Vähintään viikoittain tai päivittäin 2,1 (5) 9,9 (22) 9,3 (17) 

 Yhteensä 100 % (241) 100 (223) 100 (183) 

 p-arvo *) p=0,001, df=2, χ2=13,586 

*) χ2-testi harrastusryhmien välillä, Cramérin V = 0,145 

 

Urheiluseuraharrastamisen ja säännöllisen tupakoinnin välinen yhteys pysyi tilastollisesti 

merkitsevänä, kun binäärisen logistisen regressioanalyysin mallissa tarkasteltiin 

samanaikaisesti myös taustatekijöitä. Mallin avulla tarkasteltiin säännöllisen tupakoinnin ja 

urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikkakunnan tyypin ja pääasiallisen toiminnan 

välisiä yhteyksiä. Urheiluseuraharrastamisen lopettaneet (OR 5,12, p=0,001) ja ei ikinä 

urheiluseurassa harrastaneet (OR 4,29, p=0,006) kuuluivat urheiluseurassa harrastavia 

yleisemmin säännöllisen tupakoinnin ryhmään. Tilastollisesti merkitseviä eroja muiden 

taustatekijöiden ja säännöllisen tupakoinnin välillä ei havaittu. Saatu malli sopi hyvin 

aineistoon: χ2 (10) = 24,556, p=0,006. Selittävien tekijöiden yhteys säännölliseen tupakointiin 

on esitelty taulukossa 10. 
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TAULUKKO 10. Tupakan käyttö urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikkakunnan 

tyypin ja pääasiallisen toiminnan mukaan binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla 

tarkasteltuna (vähintään viikoittainen tai päivittäinen tupakan käyttö=1). 

1) Ristitulosuhteen (OR) luottamusväli 

2) 95 % luottamusväli 

3) Viiteryhmä merkittiin arvolla 1.00 

Omnibus= χ2 (10) = 24,556, p=0,006 

Hosmer and Lemeshow: χ2 (8) = 6,904, p=0,547 

 

 

7.4 Urheiluseuraharrastamisen yhteys säännölliseen nuuskan käyttöön 

 

Valtaosa vastanneista käytti nuuskaa harvemmin kuin viikoittain tai ei ollenkaan. Säännöllisesti 

nuuskaavia oli prosentuaalisesti suurin osuus urheiluseuraharrastamisen lopettaneiden 

ryhmässä, sillä 9,4 % raportoi säännöllistä nuuskankäyttöä. Vastaavat luvut olivat 

urheiluseurassa harrastavilla 5,8 % ja ei ikinä harrastaneilla 7,1 %. Urheiluseuraharrastajien, 

lopettaneiden sekä ei ikinä harrastaneiden välillä ei ollut tilastollisesti merkitseviä eroja 

Muuttuja OR1) 95 % LV2) p-arvo 

Urheiluseuraharrastaminen Kyllä 1.003)   

 Lopettanut 5,12 1,89–13,91 0,001 

 Ei ikinä 4,29 1,53–12,04 0,006 

Sukupuoli Nainen 1.003)   

 Mies 1,25 0,64–2,44 0,509 

Pääasiallinen toiminta Opiskelu 1.003)   

 Työssä tai yrittäjä 1,57 0,76–3,27 0,227 

 Lomautettu tai työtön 1,06 0,29–3,83 0,927 

 Varus- tai siviilipalvelus 0,75 0,16–3,58 0,717 

 Vanhempainvapaa tai muu 2,33 0,85–6,38 0,100 

Asuinpaikkakunnan tyyppi Kaupungissa keskustassa 1.003)   

 Kaupungissa keskustan 

ulkopuolella 0,83 0,38–1,81 0,641 

 Maaseudulla kirkonkylässä tai 

asutuskeskuksessa 1,23 0,44–3,39 0,694 

 Maaseudulla kirkonkylän tai 

asutuskeskuksen ulkopuolella 2,72 0,90–8,23 0,077 
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nuuskankäytössä, kun yhteyttä tarkasteltiin khiin neliö (χ2) -testillä. Taulukossa 12 on esitelty 

urheiluseuraharrastamisen ja nuuskan käytön välisiä yhteyksiä (Taulukko 11). 

 

TAULUKKO 11. Nuuskan käyttö urheiluseuraharrastamisen mukaan. 

 Urheiluseuraharrastaminen 

 Kyllä Lopettanut Ei ikinä 

% (n) % (n) % (n) 

Nuuskan käyttö    

 Ei käytä tai harvemmin kuin viikoittain 94,2 (227) 90,6 (202) 92,9 (170) 

 Vähintään viikoittain tai päivittäin 5,8 (14) 9,4 (21) 7,1 (13) 

 Yhteensä 100 (241) 100 (223) 100 (183) 

 p-arvo *) p=0,328, df=2, χ2=2,232 

*) χ2-testi harrastusryhmien välillä, Cramérin V = 0,059 

 

Nuuskankäytön sekä urheiluseuraharrastamisen välinen yhteys ei muuttunut, kun yhteyttä 

tarkasteltiin binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla. Kun mallissa tarkasteltiin 

samanaikaisesti vastaajan urheiluseuraharrastamista, sukupuolta, asuinpaikkakunnan tyyppiä ja 

pääasiallista toimintaa, säännöllinen nuuskan käyttö ei eronnut tilastollisesti merkitsevästi 

urheiluseurassa harrastavien ja harrastamisen lopettaneiden sekä ei ikinä harrastaneiden välillä. 

Tilastollisesti merkitseviä eroja havaittiin kuitenkin taustatekijöiden ja säännöllisen 

nuuskankäytön välillä. Säännöllinen nuuskankäyttö oli tilastollisesti merkitsevästi yleisempää 

miehillä kuin naisilla (OR 7,81; p<0,001). Lisäksi säännöllinen nuuskan käyttö oli yleisempää 

työssäkäyvillä tai yrittäjillä (OR 2,28; p=0,026) ja varus- ja siviilipalvelusta suorittavilla (OR 

3,29; p=0,012) kuin opiskelijoilla. Saatu malli sopi hyvin aineistoon: χ2 (10) = 58,679, p<0,001. 

Selittävien muuttujien yhteys nuuskan säännölliseen käyttöön on esitelty taulukossa 12. 
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TAULUKKO 12. Nuuskan käyttö urheiluseuraharrastamisen, sukupuolen, asuinpaikkakunnan 

tyypin ja pääasiallisen toiminnan mukaan binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla 

tarkasteltuna (vähintään viikoittainen tai päivittäinen nuuskan käyttö=1). 

1) Ristitulosuhteen (OR) luottamusväli 

2) 95 % luottamusväli 

3) Viiteryhmä merkittiin arvolla 1.00 

Omnibus= χ2 (10) = 58,679, p<0,001 

Hosmer and Lemeshow: χ2 (7) = 2,568, p=0,922 

 

  

Muuttuja OR1) 95 % LV2) p-arvo 

Urheiluseuraharrastaminen Kyllä 1.003)   

 Lopettanut 1,84 0,86–3,89 0,108 

 Ei ikinä 1,71 0,74–3,98 0,213 

Sukupuoli Nainen 1.003)   

 Mies 7,81 3,59–17,00 <0,001 

Pääasiallinen toiminta Opiskelu 1.003)   

 Työssä tai yrittäjä 2,28 1,10–4,71 0,026 

 Lomautettu tai työtön 0,65 0,14–2,97 0,578 

 Varus- tai siviilipalvelus 3,29 1,30–8,33 0,012 

 Vanhempainvapaa tai muu 0,45 0,06–3,57 0,450 

Asuinpaikkakunnan tyyppi Kaupungissa keskustassa 1.003)   

 Kaupungissa keskustan 

ulkopuolella 1,06 0,49–2,29 0,890 

 Maaseudulla kirkonkylässä tai 

asutuskeskuksessa 0,86 0,29–2,51 0,782 

 Maaseudulla kirkonkylän tai 

asutuskeskuksen ulkopuolella 0,30 0,04–2,52 0,264 
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8 POHDINTA 

 

Tämän pro gradu -tutkielman tavoitteena oli selvittää, eroaako nuorten aikuisten säännöllinen 

alkoholin, tupakan tai nuuskan käyttö sekä humalajuominen urheiluseuraharrastamisen 

mukaan. 18–21-vuotiaita urheiluseurassa harrastavia verrattiin aiemmin urheiluseurassa 

harrastaneisiin sekä ei ikinä urheiluseurassa harrastaneisiin samanikäisiin nuoriin aikuisiin. 

Tarkoituksena oli selvittää eri taustatekijät huomioiden, onko urheiluseuraharrastamisella 

mahdollisesti suojaava tai altistava yhteys eri päihteiden säännölliselle käytölle. Tutkielman 

tuloksista selvisi, että urheiluseurassa harrastavat nuoret aikuiset käyttivät harrastamisen 

lopettaneita sekä ei ikinä harrastaneita nuoria aikuisia harvemmin säännöllisesti alkoholia ja 

tupakkaa. Tilastollisesti merkitseviä eroja ei havaittu humalajuomisen sekä säännöllisen 

nuuskan käytön yleisyyden suhteen.  

 

 

8.1 Tutkimuksen tuloksien tarkastelu 

 

Säännöllisen alkoholin ja tupakan käytön huomattiin olevan vähäisempää urheiluseurassa 

harrastavien nuorten aikuisten keskuudessa verrattuna muihin nuoriin aikuisiin. Tupakoinnin 

osalta tulokset ovat yhdenmukaiset aikaisemman tutkimuskirjallisuuden kanssa, sillä verrattuna 

muihin samanikäisiin, tupakoinnin on havaittu olevan vähäisempää nuorilla (Martinsen & 

Sundgot-Borgen 2014; Pedersen & von Soest 2014; Veliz ym. 2017) ja nuorilla aikuisilla 

urheiluseuraharrastajilla (Primack ym. 2010). Alkoholinkäytön osalta tämän tutkielman 

tulokset erosivat aiemmista havainnoista, sillä aiemmassa tutkimuskirjallisuudessa 

alkoholinkäytön on jopa havaittu olevan urheiluseurassa harrastavilla nuorilla aikuisilla 

yleisempää (Ward & Gryczynski 2007). 

 

Urheiluseurassa harrastavien vähäisempää säännöllistä alkoholinkäyttöä saattaa selittää 

urheilukulttuuriin ja urheilulliseen elämäntapaan liittyvät sosiaaliset normit, joihin ei usein 

mielletä sopivan runsasta alkoholin käyttöä (Kokko 2012, 34–36). Urheiluseurassa joukkueista 

muodostuu usein tiiviitä ryhmiä, jonka jäsenien toimintaa ohjaavat ryhmäkohtaiset normit. 

Sosiaaliset normit voivat vaikuttaa niin myönteisesti kuin kielteisesti nuorten aikuisten 

harrastajien päihteidenkäyttöön, sillä esimerkiksi korkeakoulun urheilujoukkueissa 

harrastavilla kokemus joukkuekavereiden tai valmentajien myönteisestä suhtautumisesta 

alkoholinkäyttöön (Graupensperger ym. 2020; Massengale ym. 2017; Seitz ym. 2014) sekä 
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uskomus joukkuekavereiden alkoholinkäytöstä on yhteydessä yleisempään alkoholinkäyttöön 

(Graupensperger ym. 2020; Massengale ym. 2017). Alaikäisillä nuorilla on havaittu, että 

tupakoinnin koetaan olevan epäsopivaa urheiluseurassa harrastaville ja aiheuttavan negatiivisia 

seurauksia (Olsen ym. 2021). Toisaalta urheiluseurajoukkueiden edustajat ja pelaajat saattavat 

jopa kokea nuuskan olevan sopivampi päihde urheilijalle kuin alkoholi tai tupakka (Venäläinen 

ym. 2019). 

 

Tutkielman yhtenä tarkoituksena oli saada lisätietoa siitä, eroavatko urheiluseurassa 

nykyhetkellä harrastavat nuoret aikuiset harrastamisen lopettaneista ja ei ikinä harrastaneista 

nuorista aikuisista säännöllisen päihteidenkäytön suhteen. Aikaisempi tutkimuskirjallisuus 

aiheesta on rajallista, sillä usein tutkimuksissa on vertailtu urheiluseuraharrastajia 

harrastamattomiin – harrastamisen lopettaneiden ryhmä on jäänyt pimentoon ja mahdollisia 

yhteyksiä päihteiden käyttöön ei ole voitu arvioida. Aineistosta ei kuitenkaan ollut mahdollista 

määritellä, kuinka kauan urheiluseuraharrastaminen oli kestänyt vastaushetkellä tai ennen 

harrastamisen lopettamista. Urheiluseuraharrastamisen mahdollinen suojaava yhteys alkoholin 

ja tupakan säännölliseen käyttöön saattaakin johtua harrastamisen kokonaiskestosta tai 

harrastamisesta kriittisessä nuoruuden kehitysvaiheessa, eikä niinkään urheiluseura-

harrastamisesta vastaushetkellä.  

 

Urheiluseuraharrastajat sekä harrastamisen lopettaneet saattavat erota toisistaan motivaation ja 

tavoitteiden osalta. Nuoruudessa yksi syy urheiluseuraharrastamisen lopettamiselle on 

harrastuksen liiallinen kilpailullisuus (Jakobsson & Lundvall 2021), ja mitä vanhemmista 

nuorista puhutaan, niin sitä suuremmaksi kasvaa valtakunnallisella tasolla kilpailevien nuorten 

osuus kaikista harrastajista (Blomqvist ym. 2019, 51–52; Mononen ym. 2020, 40). 18–21-

vuotiaana urheiluseurassa harrastavissa saattaa olla suuri osuus tavoitteellisesti ja 

kilpailullisesti harrastavia, kun nuoruuden aikana ovat mahdollisesti jättäytyneet pois 

vähemmän urheiluseuraharrastuksissaan tavoitteita omaavat nuoret. Joukkueen normeja ja 

toimintaa saattavatkin ohjata yksilön tai ryhmän yhteiset urheilulliset tavoitteet, joihin runsaan 

päihteidenkäytön koetaan vaikuttavan kielteisesti. Nuorilla aikuisilla näkemys humalajuomisen 

vähäisistä negatiivisista seurauksista on yhteydessä yleisempään humalajuomiseen (Lewis ym. 

2017), ja hieman nuoremmissa havaittiin urheiluseuratoimintaan osallistuvilla nuorilla 

alkoholin riskitason käytön olevan vähäisempää, jos alkoholin käytön koettiin vaikuttavan 

epäsuotuisasti urheilusuoritukseen (Zamboanga ym. 2012). Interventiotutkimuksessa havaittiin 

myönteisiä vaikutuksia korkeakoulun urheilujoukkueessa urheilevien alkoholinkäytössä, kun 
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heille annettiin yksilöllistä ohjausta, jossa keskusteltiin käytön vaikutuksista 

urheilusuoritukseen ja muihin henkilökohtaisiin tavoitteisiin (Cimini ym. 2015). Toisaalta 

eräässä urheiluseuratoimijoiden tutkimushaastattelussa nousi esille, että nuuskan käytön 

haitalliset vaikutukset terveyteen ja suorituskykyyn ovat heikosti tunnistettuja (Venäläinen ym. 

2019). 

 

Toisin kuin säännöllisen alkoholin ja tupakan käytön suhteen, tässä tutkielmassa ei havaittu 

eroja säännöllisessä nuuskan käytössä ja humalajuomisessa urheiluseuraharrastajien ja muiden 

nuorten aikuisten välillä. Aiemmassa tutkimuskirjallisuudessa humalajuomisen on huomattu 

olevan korkeakoulujen urheilujoukkueissa harrastavilla nuorilla aikuisilla yleisempää kuin 

muilla nuorilla aikuisilla (Ford 2007; Martens ym. 2006), ja hieman nuoremmilla 

urheiluseuratoimintaan osallistuvilla taasen joko yleisempää (Butler ym. 2019) tai vähäisempää 

kuin muilla (Kristjansson ym. 2016; Torstveit ym. 2018). Urheiluseurassa harrastavien nuorten 

aikuisten nuuskankäyttöä ei ole tarkasteltu kattavasti tutkimuskirjallisuudessa, mutta hieman 

nuoremmilla on havaittu nuuskankäytön olevan vähäisempää urheiluseuraharrastajilla 

(Torstveit ym. 2018), vaikkakin on havaittu viitteitä joukkuelajeja harrastavien nuorten 

aikuisten miesten yleisemmästä nuuskankäytöstä verrattuna muihin (Mattila ym. 2012).  

 

Urheiluseurassa harrastavat nuoret aikuiset saattavat oleellisesti erota taustatekijöiltään 

harrastamisen lopettaneista ja ei ikinä urheiluseuroissa harrastaneista. Tässä tutkielmassa 

pyrittiin huomioimaan tällaisten taustatekijöiden vaikutus tuloksiin vakioimalla taustatekijöitä 

binäärisen logistisen regressioanalyysin analyysimalliin. Taustatekijöiksi valittiin nuoren 

aikuisen sukupuoli, asuinpaikkakunnan tyyppi sekä pääasiallinen toiminta, sillä näihin 

liittyvien tekijöiden on huomattu olevan yhteydessä niin päihteiden käyttöön kuin 

urheiluseuraharrastamiseen (Barbry ym. 2022; Eime ym. 2015; Hakanen ym. 2019; Mattila ym. 

2012; Mäkinen 2019; Stone ym. 2012; Tjora ym. 2020).  

 

Analyyseissa havaittiin, että miessukupuoli oli tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä 

yleisempään säännölliseen alkoholin ja nuuskan käyttöön sekä humalajuomiseen. 

Aiemmassakin tutkimuskirjallisuudessa on havaittu päihteidenkäytön olevan yleisempää 

nuorilla miehillä verrattuna nuoriin naisiin (Stone ym. 2012; Tjora ym. 2020). Kun esimerkiksi 

säännöllisen alkoholinkäytön ja urheiluseuraharrastamisen välistä yhteyttä tarkasteltiin khiin 

neliö (χ2) -testillä, tilastollisesti merkitsevää yhteyttä muuttujien välillä ei havaittu. Kun 

yhteyttä tarkasteltiin binäärisen logistisen regressiomallin avulla siten, että mallissa oli 
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samanaikaisesti muut taustatekijät, yhteys pysyi samansuuntaisena, mutta muuttui tilastollisesti 

merkitseväksi. Taustatekijöistä sukupuolen sekä pääsiallinen toiminta opiskelun ja työssä 

käynnin osalta havaittiin olevan mallissa tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä säännölliseen 

alkoholinkäyttöön. Lisätietoa tarvitaan näistä nuorten miesten päihteidenkäyttöön vaikuttavista 

tekijöistä, ja erityisesti siitä, mitkä tekijät urheiluseuratoiminnassa saattavat kannustaa tai 

ehkäistä nuorten miesten päihteidenkäyttöä. On mahdollista, että niin yhteiskunnan, 

vanhempien, valmentajien ja urheilijoiden suhtautuminen nuorten miesten säännölliseen 

päihteidenkäyttöön on hyväksyvämpää, myös urheiluseuratoiminnassa.  

 

Tiedetään kuitenkin, että myös nuorten naisten nuuskankäyttö on lisääntynyt viime vuosina 

(Kinnunen ym. 2019; Koskinen & Virtanen 2022), joten on aiheellista suunnata nuuskankäyttöä 

ehkäiseviä toimintamalleja kaikille. Esimerkiksi kehittyneissä maissa on havaittu tupakoinnin 

trendin etenevän vuonna 1994 kehitellyn nelivaiheisen mallin mukaisesti, jossa naisten 

tupakoinnin esiintyvyys seuraa miesten tupakointia jopa vuosikymmeniä jäljessä (Lopez ym. 

1994; Thun ym. 2012). On mahdollista, että nuuskan käytön trendit tulevat myös mukailemaan 

tätä mallia, ja kuten Norjassa on arvioitu (Tjora ym. 2020), niin myös Suomessa naisten ja 

miesten nuuskan käytön suurin piikki on vasta edessä. 

 

Analyyseissa havaittiin, että työssä käyminen tai yrittäjänä toimiminen oli yhteydessä 

yleisempään humalajuomiseen ja säännölliseen alkoholin ja nuuskan käyttöön, kun heitä 

verrattiin opiskelijoihin. On mahdollista, että 18–21-vuotiailla erot päihteidenkäytössä 

opiskelijoiden ja työssä käyvien välillä kuvastaa nuorten aikuisten sosioekonomisen aseman 

yhteyksiä päihteidenkäyttöön. Korkeammin koulutetut, kuten esimerkiksi korkeakoulun 

käyneet, käyttävät peruskoulutettuja vähäisemmin nuuskaa ja alkoholia (Engström ym. 2010; 

Kestilä & Salasuo 2006), ja nuorena aikuisena työelämään siirtyneet käyttävät myöhemmin 

työelämään siirtyneitä nuoria aikuisia yleisemmin tupakkaa (Shiri ym. 2021). Sosioekonominen 

asema saattaakin siis toimia sekoittavana tekijänä, eli se osaltaan vaikuttaa niin vastaajien 

urheiluseuraharrastamiseen kuin myös päihteidenkäyttöön. 

 

Alkuperäisessä tutkimussuunnitelmassa oli tarkoituksena tarkastella yhtenä taustatekijänä 

vastaajan perheen varallisuutta varallisuusindeksin, eli FAS-indeksin, avulla. FAS-indeksi 

kuvastaa hyvin nuorten sosioekonomista asemaa (Boyce ym. 2006; Torsheim ym. 2004), mutta 

mittari on suunnattu vielä kotona asuville nuorille (Currie ym. 2008). Koska tämän tutkielman 

aineistonkeruussa FAS-indeksin kysymyksiin vastasivat vain vielä kotona asuvat nuoret, jäi 
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vastausprosentti kolmanteen koko otannasta. Kotoa poismuutto ja korkeakouluopintojen 

aloittaminen ovat yhteydessä nuorilla aikuisilla alkoholinkäytön ja humalajuomisen 

lisääntymiseen (White ym. 2006), joten vielä kotona asuvien nuorten aikuisten päihteidenkäyttö 

olisi saattanut olla merkitsevästi vähäisempää kuin poismuuttaneiden nuorten aikuisten 

päihteiden käyttö. Indeksi päätettiin jättää pois analyyseista, sillä on mahdollista, että indeksin 

kysymyksiin vastaamatta jättäneet nuoret aikuiset olisivat eronneet hyvin merkittävästi 

vastanneista ja täten vaikuttaa harhaanjohtavasti tuloksiin. 

 

 

8.2 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

 

Tämä tutkielma täyttää tiedollista aukkoa urheiluseurassa harrastavien 18–21-vuotiaiden 

nuorten aikuisten säännöllisen päihteidenkäytön yleisyydestä. Tutkimuksen otanta oli laaja 

(N=655) ja maantieteellisesti edustava, ositetulla otannalla toteutettu sekä aineistossa oli 

edustettuna urheiluseuraharrastajissa kymmenen Suomen suosituinta urheilulajia (Kokko ym. 

2015). Tämä mahdollistaa tuloksien yleistettävyyden ja tuloksien hyödyntämisen myös 

suuremmalle joukolle. Tutkimuksen tasoa ja johtopäätöksien pätevyyttä voidaan arvioida 

reliabiliteetin ja validiteetin käsitteiden avulla. 

 

Tutkimuksen validiteettiin vaikuttaa vastauskato. TELS-seurantatutkimuksen ensimmäisessä 

vaiheessa oli 2407 osallistujaa ja tässä aineistossa 655 osallistujaa. Seurantatutkimuksessa 

haasteena on hiertymisharha (attrition bias), eli tutkimuksen edetessä poisjääneitä osallistujia 

yhdistää systemaattisesti samat tekijät (Nunan ym. 2018). Tutkimuksen ensimmäisessä 

vaiheessa rekrytoitiin satunnaisotannalla nuoria kouluista ja urheiluseuroista ja on mahdollista, 

että tutkimuksen toisesta vaiheesta ovat herkemmin jättäytyneet pois esimerkiksi 

urheiluseuraharrastamisen lopettaneet nuoret aikuiset tai sellaiset nuoret aikuiset, jotka ovat 

jättäytyneet opiskelujen tai työelämän ulkopuolelle. Tutkimuksesta seurannan aikana 

poisjättäytyneitä saattaa yhdistää tekijä, joka on myös yhteydessä päihteidenkäyttöön. 

Aineistossa esimerkiksi vaikuttaa olevan hieman suurempi osuus urheiluseuraharrastajia, mitä 

on havaittu LIITU-tutkimuksessa 18–20-vuotiaiden lukiolaisten keskuudessa (Mononen ym. 

2021, 36–37), ja kaikista vastanneista säännöllisesti alkoholia käytti 10,8 prosenttia, kun taas 

hieman laajemmassa, poikittaisotannalla toteutettavassa Nuorten terveystapatutkimuksessa 18-

vuotiaiden vähintään viikoittaisen alkoholinkäytön määrän havaittiin olevan 20,5 % (Kinnunen 
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ym. 2019). Aineistossa saattaa siis olla yli- tai aliedustettuna joidenkin ominaisuuksien omaavia 

ryhmiä, ja tämä tulee huomioida tuloksien tulkinnassa ja yleistettävyydessä. 

 

Tutkielmassa on joitakin rajoituksia. Terveyttä edistävä liikuntaseura -tutkimus on 

seurantatutkimus, joka mahdollistaa samojen tutkittavien seuraamisen pitkällä aikavälillä sekä 

syy-seuraussuhteiden määrittelyn. Tämän tutkielman aineistona käytettiin ainoastaan 

tutkimuksen toisessa vaiheessa poikittaisotannalla kerättyä dataa, jonka avulla on mahdollista 

tarkastella ilmiön esiintyvyyttä, eli päihteiden käytön ja urheiluseuraharrastamisen välisen 

yhteyden esiintyvyyttä tiettynä valittuna ajankohtana. Poikittaistutkimus on kuitenkin altis 

vastausharhalle, ja vastausharhaa voivat aiheuttaa valittu mittausmenetelmä, vastaajat sekä 

tutkimuskonteksti (Rindfleisch ym. 2008).  

 

Tutkimuksen reliabiliteettiin vaikuttaa valittu mittausmenetelmä. Aineiston keräämiseen 

käytettiin itseraportoituja mittareita, eli tutkittavat vastasivat päihteiden käytöstään luottaen 

omaan arviointiin sekä muistiin. Vastausharhaa päihteiden käytöstä saattavat aiheuttaa 

tahalliset väärät vastaukset, kysymysten ymmärtäminen väärin tai muistivääristymät (Brener 

ym. 2003). Vaikuttaa siltä, että lähimenneisyyden alkoholin käyttöä mittaavissa mittareissa on 

vähäisesti vastausharhaa, kun taas pitkän aikavälin mittareissa, jotka mittaavat käyttöä 

viimeisen 12 kuukauden tai koko elämän aikana, on huomattu esiintyvän vastausharhaa (Brener 

ym. 2003). Tupakan (Wong ym. 2012) ja tupakkatuotteiden, kuten nuuskan (Post ym. 2005), 

käytön itseraportoinnin on kuitenkin huomattu olevan totuudenmukaisia. On siis mahdollista, 

että vastaajajoukon todellinen päihteiden käytön määrä eroaa joiltakin osin totuudesta.  

 

Tutkielman reliabiliteettia lisää tarkoituksenmukaisten aineiston analyysimenetelmien valinta. 

Aineiston analysointiin käytettiin ristiintaulukointia, khiin neliö (χ2) -testiä sekä binääristä 

logistista regressioanalyysia. Lopullinen, muokattu aineisto täytti khiin neliö –testin ja 

binäärisen logistisen regressioanalyysin perusoletukset. Khiin neliö -testin yhteydessä laskettiin 

efektikoko, eli muuttujien välisen yhteyden voimakkuutta, Cramérin V-kertoimen avulla. 

Cramérin V-arvot sijoittuvat välille 0,00–1,00, jossa arvo 1 tarkoittaa muuttujien täydellistä 

yhteyttä ja arvo 0 sitä, että muuttujien välillä ei ole lainkaan yhteyttä (Tähtinen ym. 2020). 

Tässä tutkimuksessa toteutetussa kaikissa neljässä erillisessä khiin neliö -testissä Cramérin V-

arvot jäivät alle kohtalaisen voimakkuuden rajan. Binäärisen logistisen regressioanalyysin 

mallin ja aineiston välistä yhteensopivuutta testattiin erikseen jokaisessa mallissa Hosmer-

Lemeshow-testillä, jonka avulla todettiin hyvä yhteensopivuus kaikkien mallien ja aineiston 
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välillä. Koska kaksi osaryhmistä olivat kooltaan liian pieniä testien suorittamiseksi, päädyttiin 

yhdistämään pääasiallisen toiminnan vastausvaihtoehdot ”äitiys- tai vanhempainvapaa” ja 

”muu, mitä” uudeksi muuttujaksi ”äitiys- tai vanhempainvapaa tai muu”. On mahdollista, että 

vastausvaihtoehtojen yhdistämisen myötä jäi tunnistamatta joitakin yhteyksiä.  

 

Poikittaistutkimuksessa on etuja, sillä kuten tässä tutkimuksessa, poikittaistutkimuksissa 

tutkittavia ei erikseen altisteta, hoideta tai olla hoitamatta, jolloin tutkimuksen toteutukseen 

liittyy harvoin eettisiä ongelmia (Mann 2003). Tässä tutkielmassa on toimittu Tutkimuseettisen 

neuvottelukunnan (2012) asettaman tutkimuseettisen ohjeen mukaisesti, sekä on noudatettu 

hyvää tieteellistä käytäntöä. TELS-tutkimuksen aineistonkeruu on toteutettu Helsingin 

julistuksen mukaisesti sekä tutkimukseen on saatu Keski-Suomen sairaanhoitopiirin eettisen 

toimikunnan hyväksyntä (Kokko ym. 2015; Aira ym. 2021). Tutkittavilta on kerätty suostumus 

tutkimukseen osallistumiseen, osallistuminen oli vapaaehtoista sekä osallistujat saivat jättäytyä 

pois tutkimuksesta missä tahansa vaiheessa (Aira ym. 2021). Yksittäisiä vastaajia ei ole ollut 

mahdollista tunnistaa aineistosta. Tutkielmassa on sovellettu tieteellisen tutkimuksen kriteerien 

mukaisia ja eettisesti kestäviä menetelmiä sekä viitattu asianmukaisesti muihin tieteellisiin 

julkaisuihin. Tutkielma on toteutettu tiedeyhteisön hyväksymien toimintatapojen mukaisesti 

huolellisesti ja rehellisesti. Aineistoa on käsitelty sekä se on poistettu tietoturvallisella tavalla.  

 

 

8.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset 

 

Tämän tutkielman tarkoituksena oli selvittää, miten urheiluseuraharrastaminen on yhteydessä 

nuorten aikuisten alkoholin, tupakan ja nuuskan säännölliseen käyttöön sekä humalajuomiseen. 

Tutkimustieto tämän ikäisellä otannalla ja suomalaiseen urheiluseurakulttuuriin sopivana on 

vähäistä, joten tutkimus toi tärkeää lisätietoa keskusteluun nuorten aikuisten säännöllisen 

päihteidenkäytön taustalla olevista tekijöistä. Tutkielman perusteella säännöllinen alkoholin ja 

tupakan käyttö on vähäisempää urheiluseurassa harrastavilla nuorilla aikuisilla, kun heitä 

verrataan urheiluseuraharrastamisen lopettaneisiin ja ei ikinä urheiluseurassa harrastaneisiin. 

Jatkotutkimuksien avulla voidaan selvittää, onko urheiluseuraharrastamisen ja säännöllisen 

päihteidenkäytön välillä syy-seuraussuhdetta, eli suojaako urheiluseuraharrastaminen nuoria 

aikuisia päihteiden säännölliseltä käytöltä. 
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Binäärisen logistisen regressioanalyysin avulla havaittiin, että kun kaikki taustatekijät otettiin 

samanaikaisesti huomioon, miesten ja naisten sekä opiskelijoiden ja työelämässä olevien 

nuorten aikuisten välillä oli eroja säännöllisen alkoholin ja nuuskan käytön sekä 

humalajuomisen yleisyydessä. On mahdollista, että urheiluseuraharrastaminen toimii 

päihteidenkäytöltä suojaavana mekanismina eri tavoin eri ryhmillä, ja näiden taustatekijöiden 

merkitys nuorten aikuisten urheiluseuraharrastajien päihteidenkäyttöön tulisi selvittää.  
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